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M it érezhet
M acdonald  és H erriot, am ikor 
először kezet fognak egym ással ? 
M it érezhetnek , am ikor először 
sim ítja vég ig  tek in te tü k ' egym ás 
arcát, am ikor leü lnek  egym ással 
szem be s az első üdvözlő szó 
utón e lkezdenek  beszélgetn i. Az 
em lékezet a tö rténelem  a ran y k e
retes, o la jnyom atos képeit idézné 
béketárgy  alánokról, am elyek  egész 
korszakokra rányom ták  b é ly e g ü 
ket, szövetségek  m egszü letésérő l, 
m elyek uj irányt ad tak  a tö rté 
nelem  erőinek. Az értelem  azon
ban tiltakozik a m últak  idézése 
ellen. M ilyen m ás ez a ta lá lko
zás, m int am ikor m agányos léptek 
reszkettek össze egy ü tem re  s 
külügym iniszteri és kancellári pó 
kok szőtték a háló t a v ilágosság  
ablaka elé. A lioni líceum  egy
kori tan á ra  s a halászlegényből 
tanitó-sorba em elkedett egykori 
szakszervezeti titkár szoritanak 
most egym ással kezet s e kéz- 
szoritás nyom án derékszögben  
tesz fordulato t az olasz politika 
iránya, a ném et politika uj feí-
adatokhoz jut $ uj p ro b lé m á k | képviselők afférja am elyről a
m egoldásától rem éli végre a ta lp ra - Bácsmegyei Napló m ár m egem le- 
segitését. Epre a kézszoritásra kezelt m eglehetősen nagy  hűl- 
ügyel m o/ötfíéjekzetét visszafojtva lom okat vert fel politikai Kotok* 
az uj tí ta k  elé terelődött F ran c ia - Een. A föídm ivespart kom m ünikét 
° rs/«Wg s  ettől a kézszoritástól ado tt ki az incidensről, am ely 

^ t á r i a  Anglia népe azoknak  a vó- szerin t
--hozásoknak beteljesítését, am e- Pasics miniszterelnök a földmiT® _ . . •____ I *___’ \yek a hatalomra kényszeritették  

Labour Party vezetőit ?
i /MA^énelmi m aterializm us dog- 

w», uralmának határt szab  a 
v saM Í& a. Amikor M acdonald érzi 
annak T ^Jrilág tö rténelm i fe ladat
nak súlyát?" Sm.^yet a nyom ort 
szülő’ m ego ldatlanságok  a che- 
quersi kúria íróasz ta lára  he lyez
tek s am ikor H erriot-t m inden  
szavát és m inden  cse lekede té t 
annak a parancso ló  gondola tnak  
engedelm es szo lg á la táb a  állítja, 
mely a m últak rom jain  E urópa 
jövendőjének te rvé t rajzolja ki, 
amikor A nglia és F ran c iao rszág  
úrrá lett békeakara tán  ük két rep
rezentánsa először ü lnek  le a ta 
nácskozó asztalhoz, hogy h e ly re 
hozzák azt, am it a su ta  sors, a 
kivédhetetlen fátum  s a gazda
sági rend tébo lyu lt anarch iá ja  
rontottak. N em csak  E u ró p a  szen 
vedő népe s az érdeklődő világ
nyilvánosság, de ők m ogul; is 
tisztában vannak azzal, kell, hogy 
tisztában legyenek  azzal, hogy 
akaratukon, képességeiken  s lelki 
bátorságukon múlik m ost a világ- 
politika s a világpolitikával százm il
liók sorsa. M ég össze sem  jöttek,
Európa m áris u tánuk  igazodik. M ég 
meg sem  szorították egym ás kezét 
s márÍ9 ab b an  az irányban  helyez
kednek el a hata lom nak  * reali
tások irán t k ifinom odott érzékű 
birtokosai, ami felé a chequersi 
alélkozás uj cé lk itűzése it várják.

M acdonald  m ég p rogram ot sem 
adott, m áris az ő p rogram ját visz- 
hangozták  az európai sajtó  ve
zércikkei s az európai parlam en
tek szószékei. A francia válasz
tások nyom án m ég m eg sem  ala
kult a H erriot-korm ány s m áris a 
francia baloldal követeléseinek  
ig azság á t s program ja győzelm é
nek szükségképen iségét bizonyí
tottak a politikusok és publicisták . 
M ég kezet sem  szoríto ttak  egy
m ással M acdonald  és H erriot, az 
európai politika m áris te ttekben  
és irányváltozásokban  szám ítolja 
le azt az  eredm ényt, am it az ál
ta lán o s várakozás ettől a ta lá lko
zástól rem él.

De m it érezhetnek ők, az erő
nek, hatalom nak, ethikai fö lény

Pasics csendőrökkel dobatta ki
a főldmives-párti képviselők küldöttségét

Mentelmi sérelmek minden vonalon
éo g rad b ó l jelentik  : Pasics m i

n isz tere lnök  és a földm ivesparti

ves-párti képviselőkkel folyta
tott beszélgetés végén csend
őröket hozatott és felszólította 
őket, hogy dobják ki a képvi

selőket,
akik őt megfenyegették. A képvi
selők ezu tán  — m int a kom m ü
niké m ondja — „a m iniszterelnök 
alap talan  félelm én m osolyogva, 
nyugodtan  eltávoztak .u

A radikális-párt körében a kom 
m üniké állításaival szem ben ki
je len te tték , hogy a miniszterelnök 
helyesen járt el, amikor csendőrök
kel akarta eltávolíttatni a vele szem
ben támadóan fellépő földmivespdrti 
képviselőket és igy sikeresen m eg
védte az állásának kijáró tiszte
letet. Az ellenzéki képviselők tá 
m adó fellépését korm ánykörökben 
nem  tartják összeegyeztethetőnek 
a parlam entarizm us jlvével és 
rám utatnak  arra, hogy ezek az 
esem ények  is azt igazolják, hogy 
a mostani politikai atmoszféra tel
jesen tűrhetetlen és abból csak az 
uj választások mielőbbi kiírása ve
zetheti ki az országot.

Betiltották a mokrini 
gyűléseket

A földm ivespárt csütörtöki in
tervenció jának  Pasics m iniszter- 
elnöknél és Srskics belügym inisz
ternél m a egyéb  folytatása is volt. 
A belügym in iszter ugyanis p én 
teken rendele tet adott ki, omely-
ben betiltja a radikális-párt és ügyvédeknek a közbelépése  sem

nek és tudásnak  két doktora, a 
kik konzultálni jö ttek  össze a b e
teg  E urópa ágya  m ellett, hogy 
m egállapítsák  a be tegség  okait s 
kijelöljék a gyógyulás útját. Mit 
érezhetnek  ők, akiknek vállához 
és ^elk iism eretére világtörténelm i

csillapíto tta le M ileticset, végül is 
a rendőrök kénytelenek voltak a 
város nyugalm a érdekében  a kép
viselőt a rendőr-őrszobóra be
vinni és reggelig  o tta rtnni, am ig 
kijózanodott. A ha tó ság  M íletics 
ellen ha tó ság  m egsértése , revol

feladatok sú lyosodnak, akiknek J verrel való é le tveszélyes fenye- 
m inden szavát az a kérlelhetetlen  Jge tés és engedély  nélküli fegy- 
b izonyosság  teszi nehézzé, hogy |  verviselés m iatt m egindította az 
ha tévednek , Európa népének | eljárást.
m ost élő s ezu tán  elkövetkezői Foglalkozik a kom m üniké Stf- 
generáció i fogják m egsinyleni té- J zzzenA'Ov/cs Ilija képviselőnek Slru* 
védésükét s ha  E urópa népét Jgd&ó/ való kiutasításával és m eg- 
fölsegitik a betegágybó l, a v ilág-j állapítja, hogy a kiutasításról a 
tö rténelem  glóriája fogja nevöketj/tű/ósd^o/r nem adtak ki formális 
m egaranyozni. M it érezhetnek  ők, Irendeie/et.
akik milliók ja jának  gyászkorusa A mj„isztertanács ülése
kozott ma történelm et csinálnak a |  ,jelen  és  jövő szám ára ? . A, Pol,‘lkm e. et Pénteken egyeb-

J "kent is igen izgalm as volt. Nin
eties kü lügym iniszter és Pribicsc- 
vics közoktatásügyi m iniszter Eled
ből v isszaérkeztek  Beogradbn és 
resztvettek  a délelőtt tarto tt mi
n isztertanácson , am elyen referál
tak a bledi kihallgatások lefolyásá
ról. A  korm ány ezzel kapcsolatban

z„ , .  . • i *• no • »a i im eg tá rg y a lta  az egész politikaiföidmíves-part május 22 ere Mok- heI^ et^  a hozolt határozató: ról 
rinba egybehívott nepgy üléseit ^ \ aZonban nem közöltek semmit a
Srnaosok ugyanerre a napra kitü 
zött zászlószentelését. K orm ánykö
rokben helyeslik  a belugym inisz- l jtó k ép v ise lő in ek : a korm ány 
tér in tézkedését, m m ton a három  e ,hatérozto h Bleáben villit
nepgy ü lésnek  egy időben való 6eye/> amelyben a királyhoz készülő 
m egtartása  feltétlenül veron tasra  I m(n,'s í fere/( mindenkor meg fognak 
vezete tt volna. Az ellenzek ezzel | s - íf//n/
szem ben a gyü lekezési jog és 
agitációs szab ad ság  m egsértésé t
látja a belügym in iszter betiltó I eű , -  in terp orinm entáris konfe- 
rendele teben , am elyet, ha  m od- rencia u éve, is és e lhatározta , 
jukban lesz, a p a ilam en tb en  , s | h Ogy a konferencián résztvevő 
szóvá fognak tenni. l/ngosz/dv delegáció vezetője ár. Ko-

A kormány kommünikéje J /7cs erdő- és bányaügyi miniszter 
a banjalukai eseményekröl\ lesz. K isebb resszortkérdések  m eg- 

A korm ány pén teken  h iv a ta lo sItárgyalása után azt is e lha tározta
kom m ünikét ado tt ki a legutóbbi 
banjalukai esem ényekrő l. A kom 
m üniké hivatkozik azokra a riasztó 
hírekre, am elyeket az ellenzéki 
sajtó az egyes pártgyü lések  szét- 
zavarásáról közöl és m egcáfolja 
ezeknek a közlem ényeknek te n 
denciózus beállítását. A hivatalos 
kom m üniké szerin t

Miletics Sztanko képviselő, akit 
Banjalukán letartóztattak, be
számíthatatlan állapotban ré
szegen érkezett meg Banjalu- 

kára.
Az uccán összeü tközésbe került 
az éjjeli őrökkel, m ajd a  vasúti 
vendéglőben  több  tek in té lyes pol
gárba  kötött bele, egyik asztaltól 
a m ásikhoz m ent, károm kodott és 
köpködött, am iből m ár ott bot
rány keletkezett. Innen ism ét az 
uccéra m ent, a közbiztonsági járőr 
parancsnokát revolverrel fenyegette, 
majd v isszam ent a vendéglőbe, 
ahol revolverrel hadonászo tt. A 
rendőröknek csak n ehezen  sike
rült a revolvert elvenni tőle és 
mivel két barátjának, banjalukai

nyilvánossággal. Az ülés után csak 
annyit áru ltak  el a m iniszterek a

A m in isz tertanács foglalkozott 
a közel jövőben B rüsszelben ősz-

a korm ány, hogy az o rszágban  
történő politikai esem ényekről na
ponként bu lle tinekben  fogja a 
közvélem ényt tá jékoztatn i a be l
ügym inisztérium .

A korm ány végül le tá rgya lta  a 
külpolitikai helyzete t, e lsőso rban  
a bolgár kérdést, de d ö n tést sem m i 
irányban nem  hozott. Nincsics 
külügym iniszter a m in isz tertanács 
után m unkatársunknak  k ije len te tte  
hogy a napokban  összeül a kor
m ány ú g y n ev eze tt külügyi komi- 
téja, am ely a laposan  m eg  fogja 
tárgyaln i a b o lgár kérdés egész  
kom plexum át. A kom ité ta g ja i : 
Pasics m iniszterelnök , Nincsics 
külügym iniszter, Pesics h ad ü g y 
m iniszter, Slojadinovics p én zü g y - 
m iniszter, Pribicsevics közok tatás
ügyi m in iszter és Kuzman keres
kedelm i m iniszter.

A z aj német követ 
Nincsics külügyminiszternél

Nincsics kü lügym in isz ter péntek  
délelőtt fogad ta  dr. Wolffhauser 
uj beogradi n ém et követ b em u 
tatkozó lá to g a tásá t, aki félóra hosz- 
szat volt a kü lügym iniszternél.
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kontinentális nagyság, mint épp az 
idei szezonban. Pedig ott sulvno 
milliókat kell fizetni fellépti díjért 
és a gazdasági viszonyok is rosz- 
szabbak, mint nálunk, mégis meg
fizeti a vidék kultúrát sóvárgó kö
zönsége a komoly művészi produk
ciót, jobban, mint valaha. Szubotica 
közönsége is megfizetné — és itt 
megint csak a nagyszerű orosz drá
mai együttes anyagilag is fényes 
sikerű vendégjátékára hivatkozunk 
— csak nincsen senki, aki az ilyen 
tumézó művészeket Szubotica ré
szére lekösse.

rebi cég a rendes dijaikat Is fizeti, 
akkor sem gazdaságos a vasútra 
nézve, hogy egy kis állomáson 
száznyolcvan kocsit tart üresen, 
használatlanul, ellenben nagy ipari

már egy félév óta rendelkezésére 
áll ez a száznyolcvan vagon. Való
színű, hogy ezt az utóbüi állitást 
csak az érdekeltek elkeseredése 
szülte, lehetetlennek tartjuk, hogy
egy magáncégnek ilyen kedvez-lés kereskedelmi centrumokban nem 
menyt adjanak, lia azonban a zag- llehet a szállítóknak vagonhoz jutni.

Vagonhiányről
panaszkodnak

Teherkocsik vesztegelnek a kis 
állomásokon

Néhány hét múlva megkezdődik
már a gabona száll it ás is s ezzel j r

\Holtszezon előtt— halott szezon után
nets a kereskedelemben és ipar- Slubnticai k rtenffek> „adások és kuUurkezdeméngetés'k
tban. Hiszen a késedelmes szállítá
soknak legtöbbször az az oka, hogy szezonvégi mérlege
« t ó t ó ü K S « . t " b S c f f i  rendel- Kell abban valami következetes-i befogadására. Pedig erre a tévhitre

kezésére. Ma vagont szerezni 
csak utánjárást, hanem megfelelő 
ügyességet, összeköttetést is 
nyel. Az ország különböző részei 
ben alig van különbség 
ben, mindenütt cgyform 
panaszolják a vagonhi 
ban Baranya kereskedői 
rosai e tekintetben
szabb helyzetben
gatás ' s S d y ^ ő í ‘T tá v o löS ‘% l mQru rezígnációval végződik ez a jm u  inteiligencU dicséretesen^ k í-jfatli jrodalmi társaság és közmii-

az odavaló emberek panaszai rit
kábban találnak meghallgatásra.

A baranyaiakat annál jobban 
bántja, hogy örökösen vagonhiány
ról hallanak, mert nap-nap után lát-

számvetés és a felelet nem lehet s állta az erőpróbát. A közönség jvelődési egyesület már régen hó- 
más, mint az az egy itt-gyakran jbizonyította, hogy szívesen .fogadja napról-hónapra rendez matinékat 
ismert szó: semmit. - ' ► a komoly művészi teljesítményt,

sőt támogatja a becsületes, törek
véseket is — mint ez a noviszadi 
színtársulat opera-előadásain voltNem kell részletezni a szuboticai

ni kénytelenek, hogy egyes kis ál- f szezon eseményeit és szükségtelen w ...........
. , , , . .. sekéives próbálkozásokat nem

nek a teherkocsik, anélkül hogylbantam az egyes művészi k i s e r l e - N k „ z
valaki használná őket. így például tek felsorláíával. Elég annyit i n e g - I S ^ W ;  ’
Baransko-Petrovoselo állomásion, a í állapítani, hogy a Hudozsensztvéni-l K 7 .
mely igazán jelentéktelen forgalma I színház vendégszereplése volt az j . *  t
hely, félév óta száznyolcvan vasúti Jegy étién komoly művészi eseményei Az igazi művészi értékek meg- 
teherkocsi vesztegel. la kietlen szuboticai szezonnak. A Ibecsülése ellenére is azt kell látni,

Mikor a vagont hiába kérő ke- [hangversenyek tömkelegéből alig 
teskedők arra hivatkoznak, hogy I egy-kettő viselte magán a markán- 
talán ezt a száznyolcvan kocsit fellsabb művészet bélyegét és a tava- 
lehctne használni, azt a választ jlyinal kétségtelenül jobb szláv szi- 
kapják, hogy ezeket a Hazai fater-1 ni előadások is legfeljebb csak be- 
melő r.-t. (Domivinska proizvodajcsületes művészi kísérletnek nevez- 
drva) zagrebi cég rendelkezésére jhetők. Az emigráló moszkvai órá
kéi! fentartani. ímai művészeken kívül minden ko-

Az üres vasúti kocsik hisíoriku-jmoly érték, turnézó európai mü- 
mához hozzá tartozik az is, hogylvész elkerülte Szuboticát, mintha ez

hogy a nagy művészi nevek jugo
szláviai turnéjukon következetesen 
elkerülték Szuboticát. Nem egy eset 
volt rá az elmúlt szezonban is, 
hogy kitűnő európai hirü művészek 
figyelemre méltatták ugyan a novi
szadi közönséget, de Szuboticán 
nem kockáztatták meg a kiszállást. 
Ennek is könnyű megtalálni az 
okát. A magyarországi vidéki vá-

azt beszélik, hogy ez a zagrebi cég?a város nem lenne alkalmas a ko-lrosokban sohase vendégszerepeit

és felolvasásokat, addig Szuboticán 
az elhibázott mederben megkezdett 
szervezkedés gyökerében meghiúsí
totta ezt a kísérletet is. Vajdasági 
magyar irodalom? Az elmúlt esz
tendőben mindössze három magyar 
könyv bizonyította halványan, hogy 
ilyen is van. A magyar folyóiratig 
azonban még mindig nem jutottunk 
el és amig Erdélyben igazán nivós 
nagy folyóirat született meg, addig 
a Vajdaságban még mindig nem 
akad kiadó, aki üzleti számításaiba 
bele tudná vagy akarná illeszteni a 
magyar folyóirat kiadását is. A ke
vésszámú vajdasági magyar iró te
hát a színpad, a felolvasóasztal és 
az irodalmi folyóirat hiányában 
legfeljebb csak egy-két lap tárca- 
rovata részére dolgozhatik. így pe
dig aligha fog megerősödni a vaj
dasági magyar irodalom, bármilyen

nem is fizet a vasútnak azért, hogy molyabb művészet értékelésére é s ’annyi kiváló budapesti művész és vitákat rendznek iA az unatkozók s

Európa tragédiája
Irta Francesco Nitíi

A jövő héten jelenik meg 
Nittinek, a pacifista olasz ál- 
lamférfiunak legújabb köny
ve: La Tragédia deli’ Euró
pa (Európa tragédiája) a tu- 
rini Gobetti-cég kiadásában. 
Nitti csak a könyv megjele
nése utón hagyja el Olasz
országot és költözik Svájc
ba. Az alábbiakban közöljük 
a könyv előszavának, egy 
részletét. Miután Nitti leírja 
a versaillesi békeszerződés 
1920 junius 10-én történt alá
írását és vázolja az akkori 
párisi hangulatot, rátér a 
maga álláspontjára és a kö
vetkezőket Írja:

Mindig heves ellenfele voltam a 
német militarizmusnak és a katonai 
erőn alapuló minden fajtájú impe
rializmusnak és nacionalizmusnak. 
Ha azok az olaszok, akik annak ide
ién II. Vilmosért és a német impe
rializmusért lelkesedtek, ma a 
francia militarizmust dicsőítik. én 
ezzel szemben ma is nyíltan hang
súlyozom idegenkedésemet ez ellen 
a rendszer ellen és a demokratikus 
Franciaország hívének vallom ma
gamat.

Ami engem illet, én egészen eddig 
azt hittem, hogy a népek harcáról 
van szó a német militarizmus ellen. 
Ezért helyeseltem azonnal Olaszor
szág beavatkozását a háborúba, ab
ban a reményben, hogy igy köny- 
nyebben jutunk el az emberi igaz
sághoz és a népek testvéri együtt
éléséhez. Azonban nyomban a győ
zelem után észrevettem, hogy 
Olaszországban is elterjedt az az 
őrület, amely igen veszélyes a béké
re és hogy űlyan hangon kezdenek

az emberek beszélni, amely igen kü
lönbözik attól a hangtól, amellyel 
annak idején igazolni kívántuk a 
háborúban való részvételünket. Azt 
gondoltam, hogy az összes erőknek 
együtt kell működniük az igaz és 
becsületes béke megteremtése ér
dekében és ezért azok a manifesztá- 
ciók, amelyek előbb Franciaország
ban. majd Angliában és Olaszor
szágban is bekövetkeztek, bántóan 
hatottak rám. Tehát azért harcol
tunk a háború ellen, hogy uj háborút 
csináljunk, azért prédikáltuk a mi
litarizmus összezuzását. hogy egy 
uj. még rosszabbakaratu militariz- 
niust teremtsünk? 1919 januárjának 
közepén kiléptem a kormányból. 
Súlyos lelkiismereti furdalásaim 
voltak és aggódva néztem a jövő 
elébe. A többi politikusok, akik a 
békeszerződést előkészítették és a 
tömegőrületben maguk is elhitték, 
hogy végre tudják hajtani, később 
utánam átélték ugyanezt a krízist.

Nitti azonban érdekesen 
ismerteti Lansing volt ame
rikai külügyi államtitkár men
talitását, valamint a többi, a 
békeszerződésben részes cn-
S r í JeTemSakl,o 4 ll4aStf™ ‘ ! c^ ’™nel ”há‘rCTltam“eUenflk. Mintha
dákon U r t k z e , ’  S S  tetegk^ hat^á?Hk "•
államférfiak ellenezték a c-í vum°S C SdSzar *e*ett CS mintha a a an e  u k  elleneztek a s.a- szerződés, amely megállapítja a né

met nép felelősségét, nem lenne a 
legkeményebb büntetés! Mintha fel 
tehetnok azt a német népről hogy 
kiszolgáltat több ezer tisztet* hogy 
mi Ítéljünk felettük! És hogyan itél- 

. , 1X , -- kezhetnénk! Vájjon a mi embereinkösszes jelenvo.t politikusok, akik a j nem követtek-e el kegyetlenségeket

Eranciaorszagon. valamint egy két tem hogy Hollandiára nem L a i n  
vazallus Államán kivöl senki sem voltam IgazságtSlan nyomáft hal

ne szí.,ycnkezett volna az ncin megelégedtek egy jegyzékkel ■
Íl' Ök 'Cg- vSif'5í í ^ : í e d X Kn é M ni^

Miután aláírtam a béke, v a g y -s ík e r ilü "k i^ ő m i is h S  a

—   —■ — » to
goru békefeltételeket, mégis 
aláírták a szerződést. Nitti 
ennek ismertetése után a kö
vetkezőképpen folytatja:

Így gondolkoztak Lansing ameri
kai államtitkáron kivül szinte az

jobban mondva háborús szerződést, 
Páris nagy örömmámora mély 
gyászba kényszeritett. Soha sem le
het tartós az a békeszerződés, amely 
a legyőzött nagy népek és nemzetek 
leigázásán és feldulásán alapul. Az 
első közeledést kísérlet nem egyéb 
Atrida-végzetnél. Milyen forradal
mak és háboruk fogják ezt követ
ni?! Egy valóban logikus béke nem 
kelti fel a tömegek lelkesedését, el
lenkezőleg mindig kritikákat és csa
lódásokat von maga után.

Az 1920 júniusában megtartott 
konferencia további lefolyása sok
ban hozzájárult gyászom növelésé
hez. A többiek mind olyan dolgokat 
akartak. amelyeket elleneztem. 

‘Ezekhez két olyan követelés járult, 
amelyek különösen bántottak. Az 
első az a követelés volt. hogy Hol
landia szolgáltassa ki Ítélkezés cél
jából. II. Vilmos császárt, a második 
pedig az. hogy Németország adjon 
ki több ezer német tisztet, akiket 
kegyetlenkedéssel vádoltak. Erélye
sen szembeszálltam ezzel a két kö
veteléssel, melyok esztelenek s er
kölcstelenek voltak, akárcsak az 

békeszerződés és minden

német tisztek felett né&giet bírák 
ítélkezzenek Lipcsében, ‘ s*.

Szóba került, hogy vájjon de
portáljak-e II. Vilmos császárt ü7' 
egészségtelen k/imáju Curacao szí?  
getére. Ez céltalan alávalóság lett 
volna és ezért ezt is ellenezte' 
Tévedés tévedést, hiba en 
idéz elő. Ha itt van már ai 
rossz, akkor még rosszabb 
következnek. Militaristák. íii 
gyó államférfiak, szenzációi 
hászó újságírók. üzleteJ* t* titán szag
lászó bankárok f/mnaig a nagy pro
fitot kertsyíx hadigazdagok egész 
Európában aláásták a felelősség- 
érzetet és a politikai erkölcsöket. 
Bárhogyan csoportosítják is át a té
nyeket, bárhogyan háttérbe is szo
rítják a valóságot, az igazságnak 
titokzatos, hatalmas ereje van. Gaz
dasági leigázások, morális sértések 
előbb-utóbb reakciót váltanak ki es 
mindezekért a francia imperializmus 
lesz felelős. Hangsúlyozni szeret
ném. hogy őszinte barátja vagyok 
Franciaországnak és a háború kez
dete óta elkeseredett ellenfele a ne
met imperializmusnak. Azt hiszem 
őszintébben szeretem Franciaorszá
got azoknál, akik az erőszakot pré
dikálják és segítik a franciákat a 

tévedéseikben. Én meg 
...... ...... az államférfiaknak cso

portjába tartozom, akik szükséges
nek tartják Franciaország és, Né
metország becsületes kibékülését es 
testvéries együttműködését. Eg.v> 
kük sem tudja exisztenciáját a m:*- 
sik elpusztítására alapítani. Vájjon 
nem lehetséges, hogy ez a két or
szág egymás javára megbéküljon- 
Ezért egyetlen erőszakosságot, 
egyetlen bűntettet sem kell elfeledni’ 
elhallgatni. Németország nem hal 
meg. Németországot nem lehet el
pusztítani. ezt a franciáknak is ne 
kell látniok.

végzetes
azoknak



AC SM EG Y EI NAPLÓ 9. oldal
az Irodalmi numerus clausus Kez
deményezői.

Nem sokkal jobb a helyzet a mű
vészet más ágaiban sem. A szubo- 
ticai festőművészek rendeztek ugyan 
az elmúlt szezonban egy-két tárla
tot. nagyon mérsékelt anyagi si
kerrel, azonban azok a szuboticai 
képbarátok, akiknek nem volt mód
jukban az utóbbi időben müncheni 
vagy drezdai képtárlatokon járni, 
évek óta nem láthatták egy kül
földi neves mester alkotását sem. 
Minden téren cl vagyunk szigetel
ve a széptől és — valljuk végre be 
— nem a közönség hibájából, vagy: 
nemcsak a közönség hibájából.

1924  Juhíus 21 *-  ..... -*■...  ■'

Az Unió K orm ánya
válaszolt a japán jegyzékre

Amerika végrehajtja  a bevándor
lási törvényt

W ashing tonbó l je len tik : Hughes 
külügyi á llam titkár átnyújto tta  
Jap án  am erikai nagykövetének  az 
Unió korm ányának  a japán  jegy
zékre ado tt válaszát. A vá lasz
jegyzékben a w ash ing ton i kor
m ány kijelenti, hogy  az E g y esü lt 
Á llam ok kongresszusa  a sa ját 
jogkörében  törvény szét üen járt el 
a bevándorlási tilalomról szóló tör
vény meghozatalánál. A kormány 
köteles a törvényt végrehajtani és a 
törvény betűitől el nem térhet. M ind
am ellett az am erikai korm ány a 
legjobb b ará tság g a l v iseltetik  J a 
pán iránt.

A jegyzék  m indvég ig  b a rá tsá 
gos hangú , m égis attól ta rtanak , 
hogy a visszautasító válasz fokozni 
fogja Japánban az amerikaiak elleni 
gyűlöletet.

kisebbségek (Mussolini meghitt barátját is letartóztatták
szerveződésének  joga

Román pel
ki ;nal 

s-te

szerepéről a 
sorokat irja

a

könyve a  nem zetiségi 
jog i helyzetéről

sX^kpokban Jelent meg 
fj fZcC0',lC’1.Aromán publicista 

KprtV^Nemzetek Szövet- 
- c v̂,nek második ki- 

a d á ^ U ' ,n” ti k'sebbsé- 

_i n szerzője :
„A ’me!yeknek az

államvezetés* u?Vünkájában bizonyos 
múltjuk van, kötueS^ég’ák és érdekük, 
hogy a román közélet harcaiban tény
leges részüket kivegyék. Le kell mon- 
daniok eddigi passzivitásukról és el
lenséges látszatu tartózkodásukról, hogy 
ily módon hozzájárulhassanak a román 
többség vezető felfogásához és azt 
kiegészíthessék. Ezi pedig nem román 
pártokkal összeolvadva, hanem épen 
kisebbségi keretekben kell megten
niük, amihez való jogukat elismerte 
a békeegyezmény és amit el kei! 
ismernie az alkotmánynak is.

El kell ismernie azért, hogy a ro
mán állami öntudatból részesedjenek 
és hogy részük legyen a felelősség
ben is a román állammal szemben, 
amely az ő államuk is egyúttal. Azon 
a napon, amidőn az egyéniségükben 
megvédett és tiszteletben tartott ki
sebbségek, aránylagosan részt fognak 
venni Románia törvényhozó, közigaz
gatási és kormányzati munkájában, 
nem lesznek többé az állammal szem
ben az ellenségeskedés vagy capitis 
deminatio állapotában lévő egyszerű 
kisebbségek, hanem a román állam
élet szerves tényezőivé válnak.

Az első pillantásra a kisebbségek„ ............ S í t  fe amelyanyagilag olyan bzocia,isták yi" n̂ k “ t a
védelmére kötött szerződés kivétel- rosszul állott, hogy. tíz hónap alatt tervet, mire a kommunisták elhat*

tevéinek és kedvezésnek látszik, mert 
kiegészítő jogokat tartalmaz azokon 
az egyéni jogokon felül, melyeket a 
modern alkotmányok az összes állam
polgárok számára egyenlő módon és 
egyformán elismernek. Lényegében 
azonban a szabadelvű, demokratikus 
alkotmányoknak épen az a megtévesztő 
látszata, az egyén jogainak felsoro
lása és biztosítása utján, a ley na
gyobb bűnöket könnyítette meg nszabadságok."

Újból elítélték Carlier kapitányt
A legfelsőbb semmitőszék megváltoztatta döntését — Jogerőssé 
vált az elsőfokú bíróság ítélete — Húsz évi börtönnel sújtotta 

a semmitőszék a Palace-szállóbeli gyilkost
B eogredból jelentik : A legfel

ső b b  sem m itőszék jun ius 10-ikén 
— m int a Bdcsmegyei Napló m eg
í r t a — m egsem m isíte tte  Carlier 
kapitány  bünpörében  a táb la m a
rasz ta ló  ítéletét és u tasíto tta  dön
té séb e n  a m ásodfokú bíróságot, 
hogy  az ügy  iratait a v izsgálat 
k ieg ész ítése  céljából küldje visz- 
sza a tö rvényszéknek .

A semmitőszéknek ezt a hatá
rozatát a tábla visszautasította 
és az iratokat nem küldte le az 

elsőfokú bírósághoz.
A szerbiai bűnvádi perrend tartás 
szerin t ugyan is  a m ásodfokú bí
róság  hason ló  ese tben  m egfelelően 
indokolt e lő terjesztéssel é lhet a 
legfelsőbb sem m itőszék ha tá ro 
zata ellen s ilyenkor a p errend 
ta rtás  szerin t a sem m itőszéknek 
teljes ülésben —  legalább  tizenöt 
bíró részvéte lével — újból fog
lalkozni kell az üggyel.

Az ilyen p lenáris ü lésben  ho
zott elvi dön tés a tovább i jog- 
gyak o rla tb an  törvényerővel bir. A

a Mateotti-gyílkosság miatt
Megindult a bomlás a fascista-pártban

Rómából jelentik: A Mafeotti- 
ügyben folytatott nyomozás eddigi 
adatai szerint a rendőrség megálla
pította, hogy ment végbe Mateotti 
meggyilkolása. Miután Mateottit a 
fascista támadók bottal félbevág
ták, ugyhogy eszméletét vesztette, 
az autóba emelték és a kocsi elszá
guldott vele. Az autóban megkötöz
ték és cl akarták venni a nála lévő 
okmányokat. Mateotti azonban ma
gához tért, kézzel-lábbal védeke
zett, segítségért kiáltozott, mire az
tán tőrrel súlyosan megsebesítették. 
A vér a kocsi belsejét egészen el
öntötte. A gyilkosok, hogy eltüntes
sék a vérnyomokat, a kocsi ülésé
ről letépték a párnák áthuzatát. Ezt 
a véres szövetet a rendőrség már 
megtalálta egy bőröndben. A nápo
lyi Mattino névtelen levelet kapott, 
amelynek Írója közli, hogy Mate
otti holtteste Monte Rotondo váro
sától 3 kilométer távolságban közel 
az országúihoz egy ötméter mély
ségű gödörben van elásva fejjel le
felé. A névtelen levélíró öt nevet 
emiit, mint gyilkosokét: Dumirnt, 
Eillipcllit, de Volpi és Puiato neveit. 
A rendőrség a megjelölt helyen 
széleskörű kutatást végzett, de ed
dig eredménytelenül.

Több lap azt állítja, hogy Al(itc-ivolverlövéssci megöltek egy disszi- 
oiii holttestét már a múlt pénteken \ dens jascistát. megnyitó beszéde után Szvircsevics 
megtalálták a vicoi erdőben, de k - l"~X~ gyilkos elmenekült. A lapok azt j Hrisztifor. a közoktatásügyi minisz- 
mcretlen okból a hatóságok clrei- ■M5Zjk‘ hogy a disszidens fascistát I térium polgári iskolai referense tol- 

~  Mussolini-frakció hívei közül gyil-J inácsolta a kongresszus üdvözletét, 
kelta meg valaki. A kommunisták | A gyűlés során a tanárok a polgárt 
parlamenti csoportja felszólította az
egyesült szocialista konföderációt 
általános sztrájk megindítására. A

tették.
Beszüntették 
a »Corricre Italiatio-t«

A Corriere Italiano, amelyet Eil
lipelli igazgató súlyosan kornpro-

nemzet, a nemzetiség vagy a kisebb 
ségek kárára. A z állampolgárt az|tf<ftdL 
állam megtámadja és elnyomja épen 
abban, amiben a legelevenebben és
legöntudatosabban él. tudniillik netn-l NaKV iciiunesi k u h u u  uuKy

ban, melyet neki születése, L]f)gy a jviateotti-gyilkosság miatt 
családja, gyermekkorának első benyo-| fornond a fascista tengerészszövet- 
másai és az életről alkotott fo g a lm a iig  etnöki állásáról és kilét) a fás
adnak, bárha biztosítva vannak is a\ cista-pártból
számára az összes egyéni jogok és Rossy a gyilkos 

Eillipelli a rendőrségen tett vallo
másában Mateotti meggyilkolásáért 
Rossy-ra. a Franciaországba szö
kött sajtófőnökre, valamint Marincl- 
lire hárítja a felelősséget. A Mate- 
otti-üggyel kapcsolatban a római 
sajtóiroda személyzete testületileg 
lemondott állásáról. A lapok jelenté
se szerint Rossy nem lett öngyilkos, 
mint ahogy Milánóból jelentették,

C arlier-ügyben  a táb la  ehhez a | hanem átszökött a francia határon 
m eglehetősen ritkán előfordulói « « " ««, • , i , . ti *± a
lépéshez folyam odott é s  e ló te r -b ik -...hoKy ctte 1 vült sa)t6‘
je sz té s t nyújto tt be a leg fe lsőbb líonok mcnekulestt-

sem m itőszék határoza ta  ellen.
A tábla előterjesztését most 
tárgyalta a legfelsőbb semmitő
szék teljes ülése és azt megin

dokolnak találta.
A sem m itőszék teljes ülése

A kormányfőtanácsosi 
kinevezések

megadóztatását követelik 
a magyar nemzetgyűlésen

m egállapíto tta , hogy a legfelsőbb A m agyar nem zetgyűlés pénteki ü lése  
semmitőszék Junius 10-iki határo- D . . ... . . ... .

h„ t,u 'tZ e r a  ie^ gyűlés pénteki ülésén folytatták az 
Boselh halálát, nem rcvolverlöves, indeinnitási javaslat vitáját. Az első 
hanem mergezes okozta — téves szónok. Meskó Zoltán nem fogadja 
alapokon nyugodott, A teljes ülés el a javaslatot. Sürgeti a vagyonok 
erre való tekintettel

feloldotta a semmitőszék hatá
rozatát és jóváhagyta az első

fokú bíróság Ítéletét,ig
am ely szerin t Carlier kapitány | ző-bizottság működéséről beszél, 
bűnös gy ilkosság  bű n te ttéb en  és|Kzznű P. András, valamit közbeszól, 
ezért húsz évi börtönnel bűn-Im ire  Meskó Zoltán a következőket
hődik.

A sem m itőszék teljes ü lésének 
határozatával az jogerőssé vált.

több' mint 12 millió lira volt a defi
citje, végleg beszüntette megjele
nését.

Letartóztatták 
a fascista-párt háznagyát

Marinellit, a fascista-párt házna
gyát és gondnokát csütörtökön dél
után letartóztatták. Ez a letartóz
tatás annál meglepőbben jött, m é r t ig  r >
Marinellit mindenki erkölcsileg gya- P o l g á r i  I S k o I S I  t a i l á r ö f c  
nun felül állónak tartotta, Ö vezette
a párt pénzügyeit. Köztudomású, 
hogy legmeghittebb embere, sze
mélyes barátja Mussolininek s vele 
együtt lépett ki annakidején a maxi
malista-pártból. Székében beszélik, 
hogy Marinelli folyósította a szűk-
séges pénzösszegeket a merénylet J gári iskolai tanárok országos kon- 
végrehajtásárn és a tettesek jutái- gresszusa. amelyre több mint két-
mazdsára.

Marinelli kihallgatása alkalmával 
előadta, hogy Mateotti valószínűleg 
még él és Sindussi mellett egy vilid-- « • a _ A . __________ban van elrejtve. A rendőrség nyom-j séget a vasúton Gyorgyevics Mita 
ban kiszállt Sindussira. a megjelölt j képviselő és a rendezőbizottság tag
villát azonban nem találta meg.

A rendőrség Marínellin kívül le
tartóztatta Bér gint, a fascista szer
vezetek sajtófőnökét is. A letartóz
tatás nagy feltűnést keltett.

Újabb politikai gyilkosság 
A csütörtöki napon Vogerában re-

rozták. hogy, kilépnek a konlMerá*
D’Annunzió kilép a 
fascista-pártból 

feltűnést keltett, hogy

megadóztatását. Kijelenti, hogy erre 
alapul szolgálhatnának a kormány
főtanácsosi kinevezésekért befolyó 
pénzek is.

Amikor Meskó a földbirtokrende-

válaszolja Kuna P. Andrásnak:
— Az ilyen közbeszólások járat

ják le az egységes-pártot. Nekem 
fáj. amikor egy kisgazdaképviselő' 
kabaréalak és a vicclapok rendes, 
vendége.

Utána Vass József népjóléti mi
niszter emelkedik szólásra. Tiltako-- 
zik Szakács Andor képviselőnek 
legutóbbi beszédében tett kijelenté
sei ellen, amelyek szerint ő egy íz
ben azt hangoztatta volna, hogy aki 
nem tud megélni Magyarországon, 
vándoroljon külföldre.

Az indemnitási vita következő- 
szónoka Ernszt Sándor prelátus. az 
egységes-párt nevében elfogadja a 
javaslatot. Azután a tisztviselőkér
désről beszél és sürgős orvoslást 
követel.

kongresszusa Novisadon
A tanárok sérelm eik  orvoslását 

kérik  a korm ánytól
Noviszadról jelentik: Pénteken 

délelőtt nyílt meg Noviszadon a pol-

száz tanár és tanárnő érkezett a ki
rályság minden részéből. A kon
gresszus résztvevői csütörtökön ér
keztek meg Noviszadra. A küldött-

jal fogadták: a vendegeket nagyobb
részt magánházakban szállásolták cl.

A kongresszust pénteken délelőtt 
nyitották meg a városháza nagy ta 
nácstermében. ahol a vajdasági, 
horvátországi, szlovéniai és dalmá- 
ciai polgári iskolák delegátusai je
lentek meg. Rovacsevics Josip elnök

iskolai oktatás reformja érdekében 
szólaltak fel és a tanításnak modern 
alapokra való helyezését követel
ték. Azt kívánja a kongresszus, 
hogy az egész országra terjesszék
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ki a kisérettségit a 4. osztály elvég
zése után. amit a Vajdaságban már 
életbe léptettek. Szükségesnek tart
ják. hogy a polgári iskolai tanerők 
megfelelő kiképzése érdekében ma
gasabb pedagógiai tanfolyamokat 
létesítsenek. A tanárok elégedetlen
ségüknek adnak kifejezést amiatt, 
hogy az uj tisztviselőtörvény igaz
ságtalanul és képesítésüknek meg 
nem felelően kategorizálja őket és 
követelik a kormánytól sérelmeik 
orvoslását. Elhatározták, hogy a 
polgári iskolai tanárok hivatalos lap
ját. a Gradjanska Skohi-t továbbra 
is havonta egyszer fogják Maribor- 
ban kiadni.

Este a noviszadi tiszti otthonban 
kétszáz terítékes bankett volt a kon-

Parisból jelentik: A kamara csü
törtöki interpeilációs vitája pén- 

gresszus résztvevőinek tiszteletére, tc^cn a rH SÍn,
m n n lv p n  N n v ic ? : i f 1  v á r n e  n p v p b r n  í a d t á u  S z ó la l t u k  f< l .  RoküdO\Szky,amelyen Noviszad város nevében 
Steianovics Zsarkó polgármester 
üdvözölte a tanárokat. A vendégek 
szombaton megtekintik Noviszau 
város nevezetességeit és Petrovara- 
dint. vasárnap pedig Beogradba 
utaznak a polgári iskolai tanulók or
szágos rajz- és ipari kiállítására.

P e r o n o s z p o r a  p u s z t í t ja  
b a r a n y a i  s z ő lő k e ta

A peronoszpora évtizedekkel ez
előtt már temérdek kárt okozott a 
baranyai szőlőkben. A baranyai 
szőlősgazdák, szakszerű permete
zéssel leküzdötték a peronoszpora 
veszedelmet. Az idén azonban olyan 
hatalmas mértékben ujult ki a pero- 
noszpora, hogy azzal szemben a 
permetezés sem használt.

A szőlőbetegség különösen Vörös- 
mart. Csuza. Sepse. Kö és Karaites 
szőlősgazdáinak termését sújtja. Az 
Idén nem igen szüretelnek a bara
nyai szőlőkben. A peronoszpora 
ilyen nagymértékű elszaporodásá
nak oka az. hogy az árvíz folytán 
nedvesebb lett a talaj s sokkal al
kalmasabbá vált a pusztító gombák I 
kifejlődésére.

A baranyai lakosság.

Newyork
Ez — sajnos, magyar specialitás. A 

hiéna, amelyik felfalja a saját testvé- 
| ét. Az ciősdi, amelyik a saját fajtája 

amelynek ívérét kiszipolyozza. A magyar paraszt 
vagyonából temérdek sokat puszii-írégente azért vándorolt ki, hogy gyor- 
tott az áradás, most újabb s nehezen san pénzt szetezzen és a dollárokért 
kiheverhető gazdasági krízis ©lőtt tvissza vásárolja földecskéjét vagy aine- 
áll. Az öt község lakosságának fö-Bikái pénzen kis bittokocskát vehessen 
jövedelme a bortermelés volt s ha I magának otthon. A dollár volt a vá-
ez válságba kerül, akkor megint egy 
sereg vajdasági magyar foghat ván
dorbotot a kezébe s kelhet útra 
Amerika felé.

A fekete banda9
Rcndörm zniszter sza tiriku v 

vigjátéka a rendőrségről
Vigiátékirók, humoristák és egyéb 

szatirikusok nem egyszer fokuk hegyére 
tűzték már a rendőrség intézményét és 
Coarlcline „A rendőrfőnök jó fiú44 citnü 
bohózata egyáltalán nem úti egyedül 
ebben a nemben, de az még nem igen 
fordult elő irtáig, hogy aidiv rendőr
főnök tépázta voina meg a színpadon a 
szatíra fegyverével a rendőrség féltett 
presztízsét. A kolozsvári színház leg
utóbbi bemutatójának, „A fekete banda44 
című vígjátéknak, amely vitrioios guny- 
nyal figuráz ki egy rendőrségi hivatalt, 
meg van az a pikantériája, hogy olyan 
valaki irta, akinek nincs kevesebb köze 
az ország rendőrségéhez, mint a pápá
nak az olasz papsághoz Romulus Voi- 
nescu ugyanis Románia központi vezér
felügyelője. Rendőr miniszter, mint ami
lyen Fouché lehetett Napoleon idejé
ben. A darabja pedig kaj n szatiráju 
támadás — a vezetése alatt álló intéz
mény ellen . . .

Trotlovics kerületi rendőrkapitány a 
vígjáték hőse. Egy korrupt, buta és 
műveletlen fráter, aki a maga alias am
bíciójában ft lsülve, valami teljesen ár
tatlan, szegény kandiét tartóztat le ér. 
kinoz meg, mert hozzá hasonló ostoba 
dctcklivje. úgy szállítja be a rendőr
ségre, mint a fclc'mes „Fekete banda44 
főnökét. Förtelmes ez a figura, annál 

tnlatosabb, mert szembe vau vele ál-

litva egy becsületes, nemes, tisztalelkii 
és okos, fiatal hivatalnok, aki csupa 
igazságérzés, tehát legalább szóban, 
azonnali bosszút áll a rendőrkapitány 
minden hitványságán.

A darab meséje egyszerű, de azért 
nagyon mulatságos. Áz ötletes dialó
gokban pedig sokszor meglepően bátor

í le m o iiía k  b iza lm at szavazott 
a franc ia  kam ara

A francia miniszierelirök a német demokráciához apellál

Auriol, Fame, Le Trocqucr és két 
Ízben Harriot miniszterelnök. Késő 
éjszaka már fáradt volt a Ház és 
hosszabb szünet következett, majd 
az ülés megnyitása után Harriot 
írből szót kért, hogy válaszoljon 
Le Trocqucr volt közmunkaminisz- 
ternek. A miniszterelnök vádat 
emelt a francia nagyipar ellen. 
hogy önző érdekekből visszavonta 
a megrendelések nagyrészét, ame
lyeket a német anyagi szállítások 
keretében kellett volna megkapni.

Ami AP/gmoZ-iiak azt a követe
lését illeti, l ogy a kormány tartsa 
fönn a Ruhr-megszállást. Her riot 
azt válaszolta, hogy akkor a fran
cia csapatok akár 37 évig a Ruhr- 
területen maradhatnának. Beszédét 
azzal fejezte be, hogy apellált a né
met demokrácához, legyen rá gond
ja, hogy Franciaország megkapja,

Amerika árnyképei
A kivándorlók fosztogatói

gya, szerelme, szenvedélye. A dollár 
azonban lassan gyűlik, véres verejték
kel kell azért megszenvedni. Kapva-ka- 
pott, hát a szegény body — ahogy itt 
a Jánosokat, a dolgozó szegény ma
gyart hívják — azon, ha »uri« honfi
társai olyan jó tanácsokkal látták el és 
ha olyan vállalkozásokba vitték bele, 
amelyik pár év alatt mgszázszorozza az 
ö nyomorult dollárocskája szamát.♦

Rajokban élnek tna is ezek az »uri 
honfitársak*, akik csoportonként szok
tak a szegény, pénzsóvár, álmodozó 
magvarkúk telepeire ráfeküdni és jól 
bevált amerikai rendszer szerint bele
vinni, lelkileg belekényszeríteni őket 
clyan vállalkozásokba, amelyek arany
hegyeket Ígérnek. Rajtaütnek ezek a 
bandák a kis magyar telepeken, hóna
pokig fojtogatják, kábítják a nehéz 
munkával pár ezer dollárt összekupor- 
gatott magyarokat. Felforgatják lelki 
nyugalmukat, felbirizgálják dollár-szen
vedélyüket és amikor sikerült a betö
rés, hamarosan kifosztják mindenükből 
a nyomorultakat, az »uri honfitársak® 
pedig sok ezer dollárral gazdagabban 
élik tékozló életüket valamelyik ame
rikai nagy városban.

Valamikor Newyork volt a székhe
lyük ezeknek az »uri honfitársaknak®, 
ma Plftsbourgh. Vezérük alföldi, vala
mikor hamis kártyás volt, több ízben 
ült már, dúsgazdag ember. Vendégsze
rető, gavallér, nagy barátja a magyar 
színészeknek és tavaly Budapesten is 
szerepelt színházi lapban szinészbálon, 
mint Jótékonyságáról és hazafiasságá
ról közismert ^előkelő magyar®, ö  szo
kott előkelő óhazai vendégeket meg- 
traktálni, engem is megkörnyékezett... 
A társasága: magyarországi bukott ke
reskedőktől és váltóhamisitó bankárok

szociális igazságokat mondanak ki. A 
közönségnek elképzelhető módon tet
szett a rendőrminiszternek szinpadra 
átdolgozott véleménye saját közegeiről 
és „A fekete banda4' emlékezetes sikert 
aratott. A nézők sokszor lámpák elé 
hívták a szereplőket. A darabot Kádár 
Imre fordította magyarra.

amit joggal igényel.
A miniszterelnök beszédének 

nagy hatása volt s utána percekig 
éljenzett a többség. Végre éjjeli fél 
l órakor elkövetkezett a névszerinti 
szavazás, összesen 547 szavazatot 
adtak le, mert 40 képviselő tartóz
kodott a szavazástól. Ezek baloldali 
köztársaságiak voltak. 313 szava
zattal 234 ellen a kamara elfogadta 
a bizalmi javaslatot.

Stresemann üdvözli Herriot-t
A német néppárt nagygyűlést tar

tott, amelyen Stresemann külügy
miniszter nagy beszédet mondott. 
Kijelentette, bizonyos abban, hogy 
az ni francia kormány nem gondol 
a régi módszerek alkalmazására. 
Majd üdvözölte Herriot-t abból az 
alkalomból, hogy javaslatot tett az 
amnesztia végrhajtására. Kijelen
tette, hogy ez az amnesztia Német
országban csak akkor éreztetné jó
tékony hatását, ha azt minden el
itéit német polgárra is kiterjesztik.

tól kezdve levitézlett huszártisztekig 
egész díszes banda, amelyekbe facér 
pincér, cigány cimbalmos és leány ke
reskedő, magyarbarát-török is tar
tozik.

Ez a banda követi el a leglelketle
nebb gazságokat. Ez fosztja ki és dúlja 
fel a meggazdagodott, távoli magyar 
telepeket. Módszerük kettős: előbb a 
banda utazó tagjai puhítják porhanyóra 
telepükön a szegény magyarokat, az
után a telep vezetőit Pittsbourghba 
csalva gondoskodnak mámoros, jó na
pokról — pezsgős murikról, nőről, mu
zsikás éjszakáról — a banda többi tag
jai, atnig el nem szedik a pénzüket.

A legegyszcrübb-leggyakoribb csalás: 
a telepilés. Ügyes ügynökök te’ebeszé- 
lik a magyar családok fejét azzal, hogy 
itt, vagy ott nagyszerű földek vannak, 
bányapleasok, olajforrások — vegyék 
meg, pár év alatt gazdag emberek 
lesznek. Azután a rábeszélés, itatás, 
nagyszerű autókon Potemkin-f alva kon 
való kápráztató keresztülszágvidás cs 
az ő módszerük többi, jól bevált esz
közével, aláíratják a decclet (öröklő
vé!), elszedik bondban (biztosíték) a 
pénzüket. Kapnak gyalázatos földeket, 
sivatagokat. A szegény becsapott ia- 
gyarok elvesztik véres-verejtékkel 
szerzett doháraikat, Pittsbourghban 
vagy más r banda más centrumában 
pedig folyik a pezsgő rogyásig.

— így alapittatták szegény magya
rokkal Floridában a Balaton telepet. A 
telepítők megszöktek, a kifosztott ma
gyarok pedig koldusszegényen széled- 
tek szét, miután a floridai paradicsom 
narancserdői helyett kigyófészkekbe öl
ték 10—20—30.000 dollárjukat: egy-egy 
élet árat. így vitték bele a magyaro
kat a south-riveri vasgyár alapításá
ba, ahol fel is építették — a fundamen
tumokat, a becsapottak vagyonkájuk 
árán nemcsak részvényesei, de vezetői 
is lettek a ’gyárnak®. A telepítők meg
szöktek a pénzzel és a kifosztottak ma 
is jajgatnak elvesztett vagyonuk hült- 
helyén.

Egy másik szélhámos banda vezére, 
mint pap és lapszerkesztő telepített 
vasutak földjére és meztelenre vet-

keztette Jómódú híveit. Pittsburgh kör
nyékén nemrégen aranybányára csaltak 
vagy százezer dollárt magyaloktól. 
Legutóbb csak 15.000 dollárt. sikerült 
kizsebelni a Riel-féle cherletonl bányá
ra.

Több száz magyar pénzét elcsalták 
olajkutakra. Sok dollárt loptak ki ma
gyarok zsebéből azzal is, hogy Dcl- 
Amerikába telepítik őket, ahol pár év 
alatt milliomosok lesznek. Még szeren
cse, hogy csak a pénzüket csalták ki 
és nem vitték le őket az ígért délame
rikai magyar eldorádóba.

*
Nem volt utolsó az a betörési ma

nőver sem, amivel ezek a fakirok (fé- 
ker-szélhámos) több százezer dollárt 
metszettek ki kis magyarok zsebéből 

a Newyork—Chikagó-sugárvasut rész
vényeivel. A newyerseyi téglagyár sem 
volt utolsó, ahol a részvény ellenében 
telket ígértek és legalább félmillió dol
lárt zsebeltek össze a tönkretett ma
gyarok százaitól. A legutóbbi nagysza
bású szélhámosság pedig a Ohio ex
port-import társaság alapításával 1920- 
ban, ahol több mint egy millió dollárt 
vágtak zsebre az úri honfitársak c nem 
létező vállalat részvényeiért, amelyik 
az alapitó után két hónapra már osz
talékot fizetett. Knu Andor

Huszonkét betörés
A rendőrség összeállította a leghíre
sebb szuboticai betörő bünlajstromát

Néhány héttel ezelőtt tartóztatta le a 
szuboticai rendőrség Rumenákovics 
(Susro) György szuboticai péksegédet, 
akit betöréses-lopások miatt már rég
óta köröztek. Rumenákovics csak nem
régen szabadult ki a mitrovicai fegy- 
házból, ahol hat évi büntetését töltötte 
ki. A múlt év júniusában tűnt fel is
mét Szuboticán. ahol folytatta megszo
kott mesterségét és egy év leforgása 
alatt Szuboticán és Bajmokon számta
lan betörést és lopást követett el. Egy 
Ízben a paiiesi rendőrség menyasszo
nyával Baksa Máriáival együtt letartóz
tatta. Rumenákovics .azonban még mi
előtt beszállíthatták voraoa Szuboticára,
megszökött a palicsi red 

A szuboticai rendőrsé er
irtózást indított a
szökevény után. Néhúz héttel
tudomásukra jutott ddtlt;.

Ft,Veí<n(A

jégtől.
nvo-

hogy Rumenákovics '/Ma- ti 
gáti ugarokban levő lAn 

ahová délelőttönkint yank,
megy. A detekfivek‘̂ f  
kulcsúkhoz, ahol ’Ulíák 
házat, de a szökfZe net,
A detektívek már^ ^^nzáciŐ  
tak, amikor egy 
az ágyban a fái 
bálva és hoj

I
car-

ÍARTe, hogy 
szc vannak do- 

egyik párna hiány
zik. Erre lovább folytatták a kutatást 
és az ágy alatt rá is akadtak Rumená- 
kovicsra. Éppen aludt. A ravasz betö
rő ugyanis, amikor aludni akart, be
bújt az ágy alá és többször, amikor a 
lakásban házkutatást is tartottak, nyu
godtan aludt az ágy alatt.

A kézrekerült betörőt beszállították a 
rendőrségre, ahol megkezdték a kihall
gatását. Eddig huszonkét betöréses lo
pást ismert be, amelyből tizennyocat 
Szuboticán és négyet Bajmokon köve
tett el. Vallomása szerint többek kö
zött Joó Sándor szuboticai gazda laká
sáról arany és ezüstnemüeket, valamint 
ruhanemüeket, Taskovics Béláóktól ru- 
haneir.üeket, Sárcsevics Péterektől téli
kabátot, Mészáros Ferenctől ruhane
műt, Szabados Sándor majsai-szőllők- 
beli lakásáról ruhadarabokat vitt el. 
Több károsult nevét és lakását már 
nem is tudja megmondani. A lopott hol
mikat rendszerint eladta és az értük 
kapott pénzt szeretőjével együtt elköl
tötte. Kihallgatása folyamán azt Is be
ismerte, hogy egy alkalommal útlevél 
nélkül átment Magyarországra. Jogta
lan határátlépés miatt a rendőrség har
minc napi elzárásra és 250 dinár pénz- 
büntetésre ítélte. Büntetése kitöltése 
után átkisérik a szuboticai ügyészség 
fogházába.
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A  vajdasági kereskedők tiltakozása 
az adójavaslatok ellen
Junius 26-án nagygyűlést tartanak

názluma. azonkívül polgári leány
iskolája és számos kultúrintézmé
nye. Kitűnő mükedvelőgárdája az 
egész környéken ismeretes. A kul
turális fejlődés érdekében élénk te
vékenységet fejt ki a verbászl kaszi-

nő Is. amely minden kulturális mo««
galomnak kiinduló pontja. . 

Verbász szorgalmas, törekvő la*
kosságávat rövidesen a Vajdaság 
legjelentékenyebb városai közé fog 
emelkedni

Noviszadról jelentik: A noviszadi 
Lloyd helyiségében a vajdasági gyá
rosok és kereskedők pénteken dél
előtt Miroszavlj evics Lázár elnök
lete alatt értekezletet tartottak, ame
lyen a helybeli kereskedőkön, iparo
sokon és gyárosokon kivül a szubo- 
ticai. szentai. verbászi, járeki és 
novi-futtaki kereskedelmi és ipari 
testületek képviselői vettek részt.

Az értekezlet megnyitó beszédé
ben rámutatott arra. hogy a vajda
sági kereskedőkre javasolt adók túl
zottak és a kereskedők és iparosok 
vagyoni állapotának nem felelnek 
meg.

Monasevics S. Dusán noviszadi 
kereskedő éles bírálat tárgyává tet
te a pénzügyi referensek munkáját 
és részletes adatokkal igazolta be, 
hogy a magas adójavaslatok egye
nesen a kereskedők exisztenciáját 
fenyegetik.

Krajacsevics Gyűrő kifejtette, 
hogy abban az esetben, ha az adó
kivető bizottság ragaszkodik a ki
vetett adótételekhez, a kereskedők 
válságos helyzetbe jutnak és nem 
fognak tudni kötelezettségeiknek 
eleget tenni.

Az értekezlet végül egyhangúlag 
határozati javaslatot fogadott el. a 
mely szerint követelik az egységes

azonkívül követelik, hogy a kor
mány a kereskedőket és iparosokat 
helyes pénzügyi politikával támo
gassa. A pénzügyi kormányzatnak 
gondoskodni kell megfelelő hitelről 
a kereskedők és iparosok részére, 
meg kell szüntetni a nyomasztó 
pénzkrizist. enyhíteni kell a tűrhe
tetlen kamatterhen. le kell szállítani
a postai, vasúti és távirati dijakat, J gyár autótura versenyen sorozato- 
meg kell javítani a közlekedést, megbán történnek a rossz rendezés kö- 
kell szüntetni a jogtalan illetékek Ivetkeztében a balesetek. Minthogy 
szedését, valamint a jogtalan vasútija verseny harmadik szakaszán a 
fekber kirovását. A kormány utasít- versenyzők nem alkatiak ki magú-

Három halálos szerencsétlenség történt 
az osztrák-magyar autótura-versenyen

A szörnyethalt utasok kilétét eddig nem tudták megállapítani
z *

Bécsből jelentik: Az osztrák-ma

sa a szuboticai vasutigazgatóságot, 
hogy a jelenlegi fekbérrendszert 
szüntesse be.

Az értekezlet végül elhatározta, 
hogy junius 26-ikán. csütörtökön 
délelőtt tiz órakor Noviszadon a 
Szloboda-szálló nagytermében til
takozó nagygyűlést tart. amelyre 
a Vajdaság kereskedőit, gyárosait, 
iparosait meghívja. Felhívják to
vábbá a Vajdaság valamennyi ke
reskedőjét. hogy junius 26-ikán. a 
nagygyűlés napján délelőtt 10 órától 
délután 2 óráig az üzleteiket tartsák 
zárva tiltakozásuk jeléül.

Az értekezlet azonkívül foglalko- 
ott a szombori Gazdasági Egyesü-

hajmeresztő emelkedőin azután öt
re szaporod t a kocsiáldozatok 
száma. Két Fiáí-kocsi, a 31-es (Max 
Perimi) és a 35-ös (Ottó Maixner) 
— elvérzett a Katschbergen.

A katsclibergi megálló után vé
res szerencsétlenség is történt. A 
versenyzők szerda reggel indultak 
neki a túra ötödik, nagyon veszé
lyes etappjának. A turrachi magas
laton újból több autó súlyos defek
tust szenvedett s az autók utasai 
közül íiéhányan életveszélyesen 
megsérültek. A meredektől való le
ereszkedéskor az egyik kocsi, a

kat, a kimerültségnek aztán majd
nem tragikus következménye lett.
Gróf St. Julien-t a 17-es számú 
Steyr-kocsi vezetőjét, Katschberg 
előtt a Tamswegen elnyomta a fá
radság. Egy óvatlan pillanatban ko
csijának első kereke megcsúszott 
egy kövön, a kormány balra for
dult, a gép felfutott a magas útsze
gélyre, onnan pedig lefordult az ut-Jmely versenyen kivül futja meg az 
testre. Szerencsére a kocsi lassan jutat, lezuhant a lejtőn, s három uta- 
lialadt a sárhányó felfogta az ütő- is« szörnyethalt. A tragikus sorsú 
dés erejét. így a kocsiban ülők!kocsi egy kis Graef-Síiff, amelynek 
csak jelentéktelen zuzódásokat Ivalószinülcg elromlott a fékje, s a
szenvedtek, a gép azonban teljesen 
használhatatlanná vált. A második 
kocsi, amely kidőlt a versenyzők

let beadványával, hogy Szombor Jsorából, Haupt Károly Magomobil- 
üvárosában terménytőzsdét állítsanak!ja, a harmadik pedig a kétfőn ki- 

A Katschberg

nekiszabadult kocsi lezuhant a több 
száz méter magas sziklás szakadék
ba és három utasával együtt izzé- 
porrá zuzódot. A szörnyethalt uta
sok kilétét rnindezideig nem lehe
tett megállapítani.

gyobb adót fizet, mint a többi tartó- mert szerintük a Vajdaságnak nincs 
mányok kereskedői és iparosai, szüksége második terménytőzsdére.

öngyilkosság a rendőri fogdában
Egy magzatelhajtással gyanúsított szülésznő felvágta az ereit 
A szuboticai rendőrséghez névte- mentőket, akik a szülésznőt a köz

kórházba szállították. Állapota sú
lyos.

Blázsics rendőrkapitány clsősor- 
, „bán azt igyekezett kideríteni, hogy. 

csemőhiillát ásott el. A rendőrség!honnan szerezte Zvekanovné a kést. 
megindította a nyomozást'és Ponte-1 Megállapította, hogy az asszony 
ken délután Mázics András rendőr-imagánál nem tarthatott semmiféle 
kapitány és dr. Plavsics Koszta J ojy eszközt, amivel kárt tehetett 
rendőrorvos kiszálltak a helyszínre ? volna magában, mert mielőtt a cel- 
és hosszas kutatás után a kert egyik < iába kisérték, gondosan megniotoz- 
fclreeső részében egy háromhóna- • ták. Az a gyanú, hogy a cellában 
pos méhmagzatot találtak. Mázics I tartózkodó nyolc cigányasszony 
rendőrkapitány tovább folytatta a | egyike adta a kést Zvekanovnénak. 
nyomozást. amelynek folyamán 1a  nyomozás folyik.
nyomban letartóztatták R. K.-t esi _
barátját D. V. szuboticai töldbirto- Zvekanovné tacsu levele
kost akinek — mint kiderült — Az öngyilkos Zvekanovnénál a 
szintén ielentős szerepe van az an- rendőrségen ceruzával írott levelet 
gyalcsinálásban. A letartóztatott [találtak, amelyben az asszony a fér- 
szerelmeseket beszállították a rend-J létől búcsúzik. A kusza sorok azt 
őrségre. | bizonyítják, hogy a szülésznő köz-

, Mázics rendőrkapitány még al vétlenül az öngyilkosság előtt. a.
megállapítani, résztvesznek a kor- délután folyamán kihallgatta a meg- j fogdában irta a levelet, amely a kö- 
mány képviselői, valamint a hatósá- téyedt szerelmeseket, akik elmond- vetkezőképpen hangzik: 
gok is. A kiállítás alkalmával i°Klák | hogy a tiltott műtétnél Zveka-I Édes apukám itt menekülni másképp 

* leleplezni Pechán Józsefnek, a ver-jnov istvánnó szuboticai bábaasz-’ nr-zn lehet, a leány szemembe azt állítja, 
bászi származásit hírneves Iszony segédkezett, aki munkájáért’ előző este ott volt 11 órakor meg volt

- művésznek szobrát is. A verbasziaki dinárt kapott D. V.-től. la  gyerek, te is tudod, hogy hónapokkal
örök emléket akarnak állítani az el-j rendőrség R. K. és D. V. valló-í előbb volt és hogy 1500 dinárért egyez- 
hunyt művésznek, aki e kis bacskat jhnásai alapján pénteken este letar-Ucm meg a fiatalemberrel és itt az urak 
városból indult el a hallatatlansag 1 tfatatta a bábaasszonyt IV. kör,[is azt mondják én csináltam s össze-

A  kiállításra készülő Verbász
Augusztus hó 70-én leplezik le Pechán József festőművész szobrát

Amikor a Bácsmegyei Napló két j ismerje meg és épp ezért a kiállítás 
évvel ezelőtt Sorozatos riportokban rendezői úgy terveztek, hogy a vi- 
beszámolt a Vajdaság vidéki centru- déki iparcikkek közül csak olyanok

állíthatók ki. amelynek készítésével 
Verbászon nem foglalkoznak.

Hónapokig tartó előkészületek 
után — mint Verbászról jelentik — 
a mozgalom oly stádiumba jutott, 
hogy a kiállítást rendező bizottság

^nA^és kereskedelmi életét minden- kitűzhette a kiállítás megnyitásának 
/iftmnncfróiia n7 & q i napját is. A tervek szerint augusztus 

10-ikén nyitják meg ünnepélyes ke-« » • •_ _ „ 1 _ J A 11 S

mairól. megállapította Verbászról, 
hogy e ^ ík e  azoknak a vajdasági 
városaiknak, amelyek ezen a nagy 
és dCs-termékeny agrárföidön az 
’ X r  és kereskedelem reprezentáló 

'^‘Gócpontjaivá váltak. Verbász lüktető
" 1>zv-A ö lz o r l m i á U M *  m in d  ATI-

lobban demonstrálja az a sok 
és iparvállalat, amely ebben aPS I p a i V d U d l u U  c t l l i v i y  v u u v n  JÓvárosban néhány évtized alatt íretek között a verbászi íparkialli-

Legjelentékenyebb gyára ajtást. amely tíz napon keresztül
‘ . amelynek békében 1200 j augusztus 20-aig bezárólag

volt a termelőképessége. í közönség rendelkezesere A megnyi-
A cukm-teár közvetlen közelében tási ünnepségeken .amelynek vég- 
a  z- ,cges progranlját a „apókban fogjak

»rgya
[OS

fekszik a ken*.sörgyár, amely évente 
ötszázholdnyi teW tK en d e rte rm é
sét dolgozza fel. 1912-ben alapítot
ták a verbászi gyufagyárat, amely
nek gyártmányai úgy a bel-, mint a 
külföldön előnyösen ismertek.

A gyárakon kivül Verbászon ha 
talmas gőzmalmok is működnek, a 
melyek teljesen kielégítik a kör
nyékbeli lakosság lisztigényét, és
azonkívül még nagyobb mennyiségű I felé. , n
lisztet külföldre is exportálhatnak. Az iparkiullitassal e 

Két év alatt különösen a kisipar
mutatott nagy fejlődést Verbászon,

rv-ií *-» < r I r» r í  ? C *7 <1 ÍT C 1 fi T* K 1 í'l I 11 “
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len feljelentés érkezett, amely sze
rint egy tekintélyes szuboticai gaz
dálkodó Szentai-uti lakása kertjében 
R. K.. a gazdálkodó leánya egy cse-

. .  .... iGrundulicseva-ucca 34. szám alaitijvissza  keverem a szót. Ne gondot] ar- 
ai iak(jsdn. A rendőrségen Zvekanovnéíra, hogy bűnös vagyok én nem hagyom 

Vármegyei Gazdasági tagadta az ellene emelt vádat. Ki- j magam ártatlanul ide-oda hurcolgatni

ami a noviszadi országos iparkialli- 
tás után arra indította a verbászi 
iparosokat, hogy ők is nagy kiállítás 
Keretében ismertessék meg produk
tumaikat a Vajdaság közönségevei.

A kiállítás megrendezésére irá
nyuló mozgalmat a verbászi ipartes
tület indította meg és a mozgalom 
megszervezésében — ajnelynek 
eredményeképpen már a közeljövő
ben megnyílhat az iparkiállitas — 
nagy érdeme van Schmiedt rulop 
verbászi építésznek. Schmidt többi 
iparostársaival fáradhatatlanul # buz- 
gólkodott. hogy a kiállítás minél na
gyobb arányú legyen, minél na
gyobb érdeklődést keltsen, ne csak 
a Vajdaságban, hanem az egesz or-

Egyesület nagy mezőgazdasági ki
állítást rendez Verbászon. ami igen 
alkalmas arra, hogy az iparral nem 
sokat törődő gazdak erdekMcset 
is felkeltse a verbászi íparkiallitds
i í* n t *Amikor a verbászi iparkiállitas
előkészületeiről Írunk, meg kell em
lékeznünk azokról a vezető szemé
lyiségekről is. akik a verbászi ipa
rosokat mindenkor támogattak, ^buz- 
ditották az ipar
ben Ezek közé 
Lalosevics Istvá 
ró Wdgner Adolf evangélikus espe
res, Ivanies jegyző, úgyszintén a ró
mai katholikus plébános és a refor- 
n'verbásznak ipari fejlődése mellett

hallgatásuk befejezése után, mind-jegy leány miatt csak téged és kislá- 
líárom letartóztatottat felkisérték a snyom sajnálom. Nagy szégyent hoztam, 
harmadik emeleti rendőrségi fog- 8 hogy ilyen helyre hoztak s itt pusztu-
dáiba.

Öngyilkossági kísérlet a 
rendőrségi fogdában

Este tiz órakor abból a cellából, 
amelyikbe Zvekanovnét helyezték, 
nagy lárma vonta magára a foglár 
figyelmét. Amikor felnyitotta a cella

lók el, de ezt a gyalázatot mit sze
membe megmondták nem bírom elvi
selni. Az éjjel fogok végezni magam
mal, ha akárhogy is mert bűnös nem 
vagyok, mert ha akartam volna rajta 
segíteni első időben segítettéin volna. 
Ezt azok olvassák akik nálam megta-

ügyelctes rendőrkapitányt és dr.j™ eL Vigyázz a gyermekemre édes 
Plavsics Koszta orvost, akik azon- |kis apukám. Isten veled, feledi köny- 
nal a cellába siettek. Plavsics dr. nyen. Csókold kislányom helyettem.

. 0 vOrtv.«7naK 11,<111 lunuuvov _____ .megvizsgálta az eszméletlenül fekvői A kórházból késő éjszaka nyert
,i az egesz ör-B Vernasz p a kulJ  asszonyt és megállapította, hogy I értesülésünk szerint Zvekanovné dí

szig területén is. A föcél arra jra-Jminden lclieto. g vkerbászQn vanl kcissei felvágta karján az ütőereit.\lapota súlyos, de bízni lehet cietben-
nyult. hogy a közönség a k?a. 1ít;ís0" ’ víidaság egyetlen német gim- A sebet bekötözte és értesítette al maradásában.
elsősorban a verbászi ipar fejlődését ma a Vajűasag egyetlen
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Az árvízkatasztrófa okait 
bizottság vizsgálja meg
Julius 2-án fart ülést a bizottság

Ncviszadcn .[e lk é sz ü lt  jugoszláv-m agyar kon
m Novisadról jelentik: Julius 2-án u 'I venciókat. A Beogradban tárgyaló 
össze Novisndon az a bizottság, amely 8 magyar delegáció vezetője Wbdiű* 
nek az a feladata, hogy megvizsgálja a Ljpót pénteken visszaérkezett
>aĉ  oi es aranyai n r T , , z I Beogradba és délelőtt felkeresteIsliingtonból jelentik: Mac Coonol, Wil 
a Z a d ú " ^ ! Ninkót a jugoszláv daiegá-k o n  vej. c , fc>. Smith. Newyork polgár
gradi c-yetetn hidrotcchrikai osztálya- R ió  vezetőjét, akivel hosszasan mestere a novemberi h w  ««4bK » tówtkezS P“lb». mind
rak egy tanára, a földmivelísűgyi és a tanácskozott. Elhatározták ez al- jeoltrt.kmagukata köztársasági elnoki.a,U,e am,g kát csapat marad a dönti! 
- . o- * 7 i . .  . . . . . . . . .  oiz.inr.izt oiincm •küzdelemre. A magyar karácsa pattal az

első fordulóban Anglia és Dánia csapata
hadügyminisztérium egy-egy szakértője, I kólómmal, hogy a két delegáció alelnöki állásra,
n Jugoszláviai Mérnökök és Építészek | szombaton délután együttes ple- — P usztító  vihar Franciaországban.
Egyesületének egy tagja, Zsakics titc liI n áris  ü lés t tart, am ely en  aláírják Parisból jelentik: Csütörtökön és pén- í ^ x ^ u ^ d ő d i /  A ^ rn a ^ o ^  
és Pu/Z« sentai niérnökök, valam int|a m ár e |k é szült konvenciókat. ^ c n  egész Franciaországban óriási | ^ ;
Novisad varos képviseletében btefőno-
vies Zsarko polgármester vesznek részt.

A bizottság meg fogja állapítani az 
árviz-okozla károkat és a helyszínén 
megtekinti — ahol lehetséges — az át- 
szakitoti gátakat és jelentést kér az 
ármentesilő társulatoktól azokról a pre-
ventiv rendszabályokról, amelyeket az | ‘'^ r külügyminiszter iumi osztályvezetők- 
áradás kezdetén az árvíz meggátlása I tettek látogatást. A bizottság tagjai
végett életbeléptetlek.

Felrobbant hadihajó
Kétszázötven kilogramm ekrazit 

explodált
Newyorkból jelentik: Borzalmas Az ülésen megválasztották az

katasztrófa borítja gyászba az ame- albizottságok tagjait es kijelöltek azok 
rikai haditengerészetet. A méretei-1 munkakörét.
ben is megrendítő szerencsétlenség I _ . éri a noviasadi konzervgyári 
a páncélozott Mississipl hajón szeo-1 sxtráfk. Novisz&dról jelentik: A Prunus 
te áldozatait, számszerint 48 embert. I gyümöicskonzcrvgyár 60 munkása három- 
akik közül három tiszt meghalt, a I napog sztrájk után pénteken ujből mun- 
legénység közül pedig húsz sulyo-!kába 16pctu A gyár vezetősége teljesítette
san megsebesüli;, a többi meghalt. A 1 - - • - .............................
hajó Kalifornia közelében lőgyakor-
latokat végzett. Amikor a tüzérek a 
második páncéltorony 35 cm.-es 
ágyúját megtöltötték, az ágyú zá-
várzatában rendellenességet láttak,I N o v i s z a d r ó l  jelentik: A no-

viszadi minlavásár igazgatóságához pén
teken érkezett meg a kereskedelmi és 
ipari minisztérium leirata, amely szerint 
a minisztérium a mintavásár vezetőségé
nek előterjesztésére a következő szuboti- 
cai ipartelepeket aranyéremmel tüntette 

Hogy a szörnyű robbanás közvet-1 ki: Bélipar R.-T., Lőwy és Társa kemé-
len oka mi lehet, még nem tudni, jnyitögyár, Zorka vegyipari r -t., Sztantics I vá Ante,né zászlóanyát'
Lehetséges, hogy az a katona, aki és Lassner koporsógyár, Mednyanszki és >
parancsot kapott, hogy világítsa Mayer »Mema« butorveret- és galvanizáló-
meg a páncéltornyot, tévedésből a z th yár’ Rottmann Imre vasbutorgyár.

— Időjárás. (Popovics György közokta
tásügyi inspektor jóslata). Zivatarra hajló 
idő jár, nagyobb’ változásra való kilátás 
nélkül.

atnire a vezető tiszt felgyújtotta a 
villamos lámpát. Ebben a pillanatban 
vakító láng csapott ki a csőből, a 
Dáncéltornyot valósággal elsöpörte 
a tűz ár adat. amelyben 750 kilogram 
robbanó anyag explodált.

az elektromos gombot nyomta meg, 
amelyre az ágyú elsül.

A robbanás következményei meg
döbbentő hatásúak voltak. A másod
percnek egy tört része elég volt ah
hoz, hogy vagy 50 tengerész meg-
fulladjon vagy élve elégjen. A hőség Je tb e n . a szuboticai Katholikus Le-
oly irtóztató volt. hogy a páncélto
rony acélja megolvadt és csak a 
legnehezebb óvóintézkedésekkel le
hetett a katasztrófa színhelyét meg
közelíteni.

Az explóziók után a Mississipi p a 
rancsnoka teljes gőzzel Sam Pedro 
felé közeledett és egyben drótnél
küli telegramm-jelt adott a kataszt
rófáról. Alig ért be a hajó a samped- 
roi kikötőbe, amikor újabb detoná
ció rázkódtatta meg a levegőt. A 
páncéltorony második, ugyancsak 
megtöltött ágyúja is elsült, az ágyú
golyó kirepült belőle, szerencsére a 
tenger irányában, de igy is alig pár 
száz méterre repült el egy arra ha
ladó hajó mellett. Ha a páncéltorony 
csak egy-két fokkal fordult volna 
arrébb, az ekrazitlövedék San Ped
ro városára csapott volna le és ak
kor a szerencsétlenség példátlan 
méretűre nőtt volna meg.

P

C s é p lő g é p k e f é k e t

megrendelésre 48 óra aJatt készít

W c i s » kefegyár Suhotica
Telefon 18S,

h írek —  Beogradl diákok Sántán. S®n-
tárdl Jelentik: A  beogradi elemi Isko
lák 100 növendéke szombaton Sentára 
érkezik a város megtekintésére. A 

Szom baton aláírják a már I város a beogradi diákok részére ün

SPORT

A Dunabizottság megkezdte ülé
seit. Beogradból jelentik: A Nemzet
közi Dunabizottság tagjai pénteken 
délelőtt meglátogatták Pasics miniszter
elnököt és Nincsics külügyminisztert, 
majd Gavrilovics Pánté és Riharz Ottó

ezután az udvart keresték fel, ahol az 
udvari fogadókönyvbe bejegyezték ne
veiket. Délután a bizottság tagjai a 
a közlekedésügyi miniszterrel s a pénz
ügyminiszterrel tárgyaltak, majd délután 
öt órakor az ui egyetem dísztermében 
teljes ülést tartottak, amelyen Nincsics 
KÍiiu vminisz'er tartotta az üdvözlő-be-

a munkásságnak 3 dináros órabér-javítás
ra és 50 százalékos lulóra-dijazásra vo
natkozó követelését.

— Aranyéremmé! kitüntetett szuboticai

Ab Aranymadár előadása a Legény.

gényegylet junius 22-ikén este megismétli 
az Aranymadár előadását. Az előadás fél- 
kilenekor kezdődik. A Legényegylet mű
kedvelői junius 21-ikén délután hat óra
kor futballmérkőzést játszanak a Bácska- 
pályán a zenekar tagjaival.

— Súlyos vasúti szerancsétlonség Né
metországban. Berlinből jelentik: Iser- 
lohnban a közúti vasút fékje elromlott 
és a vonat egy gyárépületbe futott be, 
amelyet teljesen összerombolt. A szeren
csétlenségnek 21 halottja és 30 súlyos 
scbesüllje van.

— Eljegyzés. Dózsav Juci és Kotnme- 
rcr Fécl jegyesek. (Minden külön értesí
tés helyett.)

— A noviazadi rendőrség akciója n 
drágaság letörésére. Noviszadról jelentik: 
A rendőrség erélyesen folytatja a drága
ság letörésére irányuló akcióját. Minde
nekelőtt megkereste a járásbíróságot, 
hogy az árdrágitási ügyeket soron kívül 
intézzék el. Pénteken a járásbíróság tíz 
pia1'! árus ügyében Ítélkezett, akiket,, 
mert az árak nem voltak kifüggesztve, 
egyenként öt-öt napi elzárásra és ötszáz 
dinár pénzbüntetésre itédt. A kereskedők 
küldöttsége pénteken megjeleni. Diákév 
Sándor rendőrkapitány előtt; kifejtették, 
hogy teljesen alapnélküli az a feltevés, 
hogy a kereskedők mesterségesen drágít
ják az árakat és adatokat tártak a rendőr
kapitány elé, amelyek tanúsítják, hogy a 
mai viszonyok mellett minimális haszon
ra dolgoznák,*

Kisorsolták a kardvivó csapatverseny 
e!s0 fordulóját. Páriából jelentik: A Iran- 

nepélyes fogadtatást készít elő éslc ia  olimpiai bizottság tegnap kisorsolta a
tőr- és a kardolimpiász puljait. A kard- 
olimpiászt ugyanig párhuzamosan folyó 
pulok formájúban aképpen rendezik, hogy 

Wilson veje elnökjelölt. W a -ja különböző nemzeti csapatokat négyes, 
jelentik: Mac Coonol, W il-1 illetve hármas csoportokba osztják, nme- 
D. Smith, Newyork polgár-1 lyekből mindig két-két győztes csapat

vasárnap hangversenyt rendez tiszte
letűkre.

felhőszakadás és vihar pusztított. A l c' sa, 5’0'b*.” Franc,aorszáí Spanyolország 
anyagi kár, különösen a vetésekben, L,‘v4” 'a c’apatá'’”1. *“ <» »«»»• A
igen nagy. A villám több embert meg-1 ohnip'ász t e -
ölt és sok házat felgyújtott.

— Elfogott zsebmetszők. Novisad 
ról jelentik: A novisadi rendőrség pén . ... x .. , . ™ ,
teken letartóztatta Hornit Borbála sta-1 z6!‘ ro“nche.nl Y afkcr..caap-14'
nisicsi és Kovács Mária suboticai asz-
szonyokat, akik a halpiacon több zsebszonyoKat, okik a naipiacon több zseb -i' ,, . .  , ű ,
metszést követtek ef. -  Ugyancsak Na<il' r' Man,il és Opala vol,ak 
zsebmetszésért elfogták Hadik Ferenc
novisadi csavargót is.

—  Betörés Mólón. Sentáról jelen
tik : Hegedűs Péter moholi kereskedő 
üzletébe csütörtök éjszaka betörtek 
és elvittek pár ezer dinár értékű árut. 
A  rendőrség a tettest még aznap el
fogta Beretka András tizenkilenc éves 
petrovoszelói fiatalember személyében, 
akit átadtak a suboticai ügyészségnek.

— Halálozás, özv. Kálnay Sománé 
Budapesten folyó hó 17-ikén elhunyt. 
Holttestét hazaszállították Suboticára, 
ahol a családi sírboltban pénteken dél
előtt temették el. Kálnay Béla igazgató 
és dr. Kálnay László budanosti ügyvéd 
az elhunytban édesanyjukat gyászolják.

—  A sentai cipészek jub iláns  
ünnepélye. Sentáról jelentik : A  sen
tai cipészek egyesülete Űrnapján ün
nepelte meg jubiláris évfordulóját. Az 
ünnepélyen dr. Keceli ügyvéd, Novo- 
sel Mihály és Horváth Mihály káplán 
mondottak üdvözlő beszédeket és a 
közönség lelkesen ünnepelte dr. Lo-

A suboticai Izr. nőegylet közgyűlése.
A suboticai izr. nőegylet és népkonyha 
folyó hó 22-én, vasárnap délelőtt fél 11 
órakor tartja évi rendes közgyűlését az 
izraelita népiskola helyiségében, melyre 
a t. tagokat ez utón hi via meg az El
nökség.

— A szenta i katolikus h itközség
gyű lése . Szentéről jelentik: A szentai! fí áris 4’57’ Prjía

ilközsév szerdán tar- 14.97, Milaró JAS ■ ev r„római katolikus hilközség s 
tott gyűlésén megállapították a kánto
rok javadalmazását, majd elhatározták, 
hogy felhívják Gózon prépost-piébánost. 
hogy a félbenmaradl templom felépítése 
ügyében minden intézkedést tegyen meg 

A sombori r. kath. Legényegylet folyó.
S  t"rtí“S kertm ezíy íóe U ncm ulatstót Ikély forealom mellett az
kabaréval egybekötve.

Gyászistentisztelet dr. Singer Bernát 
főrabbi cs Hartmann Rafael emlékére.
íz sJib?tic®‘ izr- hitközség vasárnap, f. 
hó 22-én délelőtt fél 11 órakor ünnepé
lyes rekviemet tart Hartmann Rafael
nek. a nagyszivü emberbarátnak halálo
zási évfordulója alkalmával. Ugyancsak 
vasárnap délután a rendes istentisztelet 
keretében, fél 8 órakor, tart gyászisten
tiszteletet a hitközség kegyelettel, el
hunyt kitűnő főpapja, dr. Singer Bernát 
emlékére.

— M egtalálták a sen tai hi df est én
nél szerencsétlenül járt m nnkás h o lt
testét. Sentáról jelentik: Gyurasch Iván, 
mint közöltük, a sentai hidfestési mun
kálatok közben az. állványról beleesett 
a Tiszába. A szerencsétlenül járt mun
kás holttestét pénteken kifogták a víz
ből. Gyurasch családja kártérítési port 
indít a vállalkozó ellen.

Dentist Schaller Géza rendé, délelőtt 
8—12-ig, délután 2—6-ig.

Székrekedésnél reggel éhgyomorra 
egy pohár természetes »Fercnc József« 
keserüvizet iszunk.

dödik.
Ac MTK Győzött Milnchenbon. Az MTK

csapata a legjobb összeállításban raérkö-

val, 8000 néző előtt. A győztes gólt Opata 
lőtte. A magyar csapat legjobb emberei

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1924. juniu3 20.
Zürich 6.7250.
Géni 6.7350.
Berlin deviza 49.9—50.4 milliárd már

ka, valuta 48.65—48.85 milliárd márka.
Bécs deviza 836—840 valuta 833-0

839.
Prága 40.325—-4Q.825.
London 362—362.50. ' ’ - -
Newyork 119. • • - \

No viszadi terménytőzsde, Junius 20. 
Mérsékelt forgalom mellett változatlan 
árak. Búza, bácskai 300—305 dinár. Ár
pa, bácskai 270—275 dinár. Zab, bács
kai 275—280 dinár. Tengert, bácskai, 
prompt 230—232.50 Jinár. Fehérbab 
600—610 dinár. Liszt, blfccskai 0-ás GG. 
465—470 dinár, 0-ás 0. -robO—-465 dinár, 
2-es 415—420 dinár, 5-ös 3^65-370 di
nár, 6-os 340—345 dinár, 7-es • ̂ '290--300 
dinár. Korpa 190—195 dinár.

A szeniai gabonaárak, /ránraf bity 
ha. Búza 305 dinár. Tengeri i-’O ditty a rt u 
Árpa 275 dinár. %b 250 diúr. Ufo 
500 dinár. Bab 400 áitár. Kora l^/i. 
nár.

Beograd, juniw 20. lirln Á 
dam 31.90, Bukarest £7*)

Beograd
Budapest 11.

Zürich, juniuí
6.7250, Ncwyorl^ÍL'wte,r London 24.4650, 
Paris 30.40, WtiTanó 24.4375, Prága 16.65, 
Budapest 0.0065, Bécs 0.0079’/i, Buka
rest 2.50, Szófia 4.10.

Budapesti értéktőzsde, junius 20. Csc-

nem szenvedtek változást. Tőzsdezár- 
lai: (ezer koronákban): Bankok: Angol- 
ntagy. 56, Bosny. agrár 57, Földhitelb. 
325, Hazai 179, Szlavón jelz. 58, LloyJ- 
bank 11, Magyar Hitel 560, Mercur 13, 
Osztrák Hitel 197, Keresk. bank 1170. 
Takarékpénztárak: Belvárosi 27, Egye
sült főv. 150, Ált. takarék 146, Moktár 
240, Pesti hazai 3740. Biztosítók: I. Ma
gyar bizt. 9000, Eouciére 220. Malmok: 
Back-malom 58, Borsod-miskolci 115, 
Concordia 38, I. bpesti gin. 150, Gizella 
55, Hungária 100, Király ma lom 28. Bá
nyák és téglagyárak: Beocsini 965, 
Borsodi 125, Szentlőrinci 65, Cement 
77, Szászvári 355, Kohó 465, Draschc 
200, Magnezit 1825, Ah. köszénb. 3260, 
Újlaki 180, Urikányi 1015. Nyomdák: 
Franklin 90. Vasművek és gépgyárak: 
Gróf Csáky 18, Gazd. gép 180, Fegy
ver 1240, Franki 120, Ganz Dán. 3180, 
Ganz vili. 1420, Hofherr 143, Kistarcsai 
50, l.ipták 14, Rimamurányi 123, Roes- 
semann 85, Schlick 70. Különféle válla
latok: Alt. gázizzó 15. Bárdi 12, Bárót! 
3, Bóni 74, Danica 12.5, Diana 8, Do 

• rogi 31, Délicukor 450, Czlnner 14,

ro%e2%80%9cnche.nl
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N Y IL T T É R
V IL L A N Y S Z E R E L Ő
ki egy gyári telepet önállóan tud kezelni 

és motorokhoz is jól ért
F E L V É T E T I K

Ajánlatok eddigi működés és fizetési igény 
megjelölésével alanti címre küldendők

Gerber Nándor és Fia sörgyár St.-Beéej.

GOLYÓSCSAPÁGY
JA V ÍT Ó -M Ű H E L YNői szabászait szakrajz tanfolgam l

Értesítem a helyi is vidéki nőiszabó és varrónőket, hogy 
a nyár folyamán továbbképző

női szabászait szakrajz tanfolyamat
FELLEGI JÓZSEF és TSA
NOVISAD, LAZE KOSÍICA 28

nyitok. Beiratkozni lehet naponta délelőtt 8 órától délután 
6-ig. Urihölgyeknek külön előadást tartok a divat ala
kulatról és szakrajzból.

Az első előadás kezdődik, I. csoport: folyó hó 23-án, 
II. csoport julius hó 1-én; a vidékiek bármely időben 
megkezdhetik a tanulást.

Kívánatra külön órákat is adok bármely időben.
7 iszíetettel

CSAPÓ SÁNDOR
volt technológiai szakrajz előadó, 
Subotica, Vili., Karadiiceva ul. 4

ymwm m ra 1111 m  i izurrnn twrr.wt* RUlTlffJlflr

8  RAC A PE G

lu.V Ö O  d i n á r é r t
bárki szerezhet m agának a fővárosban  

kem ény anyagból épített

h á z a t  vagy 3 0 0 d o le s  t e lk e t

Príma téli vágásra  te ljesen  érett
F

szalám i gyára. — Állandó r a k tá r !

E la d ó  h ik ó h á z  azonnal beköltözhető akással, 
jutányos áron és kedvező fizetési feltételek mel
let!. ze ezniőki red (Nctnet végsor) 13/15 szám.
K ain ltz  é s  L e ip n c h e r ,  V e l ik i - B e ó k e r e k

Tamasovúéka ulica 5 szám. 4501
Értesítés.

Értesítem tisztelt vevőimet, hogy Simon Béla 
szentaí volt ügynökömtől a megbízást visszavontam 
és igy nevezett nincs jogosítva az ő és általam 
közvetlenül vagy közvetve szállított áruk vételárát 
felvenni, miért is kérem, hegy fizetéseiket a saját 
érdekükben okvetlen csak is énnálam eszközöljék.

Tisztelettel: 
W esss Jenő

4857 kefeárugyáros kubotica

N agyszám ú telek  és ház eladó k is rész
le tfizetésre . A ház és te lek  ára 37.000  
dinár. — Felvilágosításokkal szolgál s
TIH. S. MARKOVlé, BEOGRAű-TERAZIJE

Kralja Milana 3. — Telefon 34—31, Dzsávics, Hódi 
templom-festők

művészi kivitelben elvállal szó- 
Tanone bafestést, mázolást, müerezést 

felvétetik. Cim : Subotica gimnazija, Vei
Beckerek Roknics foto-szalon,

N  g  a r  a l ó  -
bánáli városban, 4 szoba, 1 konyha pincével. 
Egy melléképület mely áll 7 szoba, konyhe, 
kamra, istáié, pince, baromfiudvar, konyhákért 
háromnegyed hold szöllövel, szép parkkal, közel 
a fürdőhöz OLCSÓ ÁRON ELADÓ. -  Cim : 
Schmolka hirdetöirodában, Novisad, FutoSki p. 2.

Önkéntes árverés.
Subotica a város belterületén 5 szobából ké* 

konyhából, egy kis üzlethelyiségből és mellékhelyi
ségekből álló ház, amelyben egy két szobából és 
konyhából álló lakás azonnal átvehető f. hó 29-én  
d éle lő tt 9 órakor ügyvédi irodámban, ahol a 
közelebbi feltételek is megtudhatók, önkéntes ár
verésen eladásra kerül.

Dr. K eliert Benő
4602 ügyvéd, Subotica Pasiéeva ul. 5

füzűkQlűnlegességek
H askötők, m elltartók eredeti francia és angol 

modellek után készülnek 
D IM IT R  I JE  V I C S  J U L I S K A  
fuzőtermében, Scotus Viatora ulica 10.

Tisztítás és rossz fűzök újjáalakítása a legponto
sabban eszközöltetik.

kik képviseletüket Jól bevezetett és szakmabeli 
képviselőnek átadni óhajtják tegyenek ajánlatot:
Z A G R E B  L, P O S T A F IÓ K  3 0 0 .

sp  e c i á l is  s z a k  ü z le t
Óriási választék vadászfegyverek, vadászlőszerek 
és vadászfelszerelési cikkekben. — Vadászfegyverek 
raktáron minden gyártmányban és minden kaliberben.

Az ország legolcsóbb és legjobban
felszerelt vadászati szaküzlete 

N a g y b a n !  Árjegyzék ingyen! K icsinyben! 
N a g y  r a k t á r :

F O O T B A L L -
T E N N IS -  é s

vld idő alatt Adsajátitható bármely karika-haj< 
varrógépen az divatos mühimzés u. m. : madeir 
richelieu, ^Jnaissance, léghimzés, por- és színi 
hlm zós./fardanger, perzsa, ajour, azonkívül sto 
p o lá v 7  4ő:

• Pataki Erzsi
r  t Mucsi-telep 89, a törvényszéktől 8 percnyire

C H O C O L A

R U F F
állami osztály sor sj egyek  

^nyereménye és jutalma

felszerelési cikkekben.
Angol és német football-labdák és cipők — Eredeti 
angol Slazengers Doherty és Pattersen-rakettek 
T ű z i j á t é k o k !  H alászati fe ls z e r e lé se k !

K  Bata Sin. Subotica
A kővetkező iskola évre

előkelő gráci család elfogad néhány 
10—15 éves urileányt gondos nevelésre. 

Kérdezősködósek:
Familie A. Zorzici Graz, Glasistrasse 37. 
vagy V. Kucera Zagreb, Palmotiéeva 5.

I. o sztá ly  h n zá sa :

1924 évi julius 8-án és 9-én
Vi so rsjeg y  Din. 80., V2 sorsjegy Din. 40  

és V-i sorsjegy  ára Din. 20. 
V idékre p ostak ö ltség  Din. 3.—

S o rsjeg y ek  m inden m ennyiségben  
k ap h atók :

LEPEDÁT i JO VÁN O VIÍ
FŐELÁRUSITÓKNÁL SUBOTICA

TELEFON 214.

E L A D Ó
Starl-Beőe’en, a Kralja Aleksandra (volt Templom) 
ulicában közel a városhoz, újonnan épült sarok
ház, meiy úgy vendéglőnek mint üzletnek alkal
mas (ezen a helyen 30 évig vendéglő volt) és 
melvben jelenleg két utcára nyíló üzlethelyiség, 
3 lakószoba, 1 előszoba, 1 konyha, 1 kézikamra, 
1 fürdőszoba, 1 cementir ozott pince és 1 nagy 
kamra a főépület alatt van. Azonkívül a mellék
épületben 1 alsókonyha, 2 raktár, 1 Istálló és 2 
nagyobb félszer van. Fizetési föltéte’ek megegye
zés szerint. Az összes helyiségek azonnal eífeg- 
Ialhatók. — Érdeklődni lehet a tulajdonosnál:

G J Ó K A  B O S K O V IC
é p íté s i  v á lla lk o zó  Stari-Be& eJ.

kocsilámpák, csavarok, kocsivasalá
sok, sátorbőr, műbőr, viaszkos vá
szon, tapéta, kocsiposztó, kocsisző
nyeg, mindennemű kocsikellékek, gomb- 
készitőgépek, go mb re szék, kártológcpek
L Ü T Z E  Á G O S T O N

kocsihellchek gyári raktárában 
Novisad, Carinska ul. 10. (a vámhiva
tal kőidében) állandóan raktáron.

A legjobb, legtartalm asabb, legolcsóbb  
m agyarnyelvű m éhészeti szaklap a 

Síari-Becejen m egjelenő

„Vajdasági Méhészeti Lapok0
Tartalma, főleg népszerű mellékletei, mkdenkit 
érdekelnek. Előfizetés az 1923. évre 6 0 .-  dinár, 
az 1923—1914. évekre 100. - dinár. Mutatványszám

OTELEP C S É P L Ő G A R N IT U R Á K
HEINRICH LANZ MANNHEIM GYÁTMANYü 

Á L L A N D Ó A N  R A K T Á R O N

„FERRUM", BEOGRAD
SKOPLJANSKA 18 4273 TAVALYI ARAK I

Európa összes nagy városaival- ElöJcQyzfisetet BlíOQatl;
M A T I J A  R E H  S U B O T I C A
Szerb ldr. udvari szállító, a Marconi's Wirclesa 
Telegraph Co Ltd. képviselője, Zmaj Jovana ni. 1
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Juntas 20*tó!
péntektől 

juntas 22-ig 
vasárnapig

A DZSUNGEL ISTENNŐJE
3 részben, 30 felvonásban. — A szezon legizgalmasabb filmje. 

1. rész:
Az oroszlánok martaléka és a borzalmak hajója 
10 felvonásban. Főszereplők Elinor Field. Truman von Deyk,

A P R Ó H IR D E T É S E K
A prflM atfa n r  •«* 1 *■<», *«*•»*»•«• <• 
kvteaarMM számit. Lsgltisabb .prdntrd.M. in 10 4hk

Allidkareafik a . apróhirdetési díj M it  flsetUc.
Dfifisetssi dij hsvonkint 45 dia, asgyedivrs 135 db. 

KárdsxősködésaUies válasibslyn ■•Hékleodfi.

Junius 21-től 
szombattól 

juntas 22-ig 
vasárnapig

ARANYHÁLÓ

L E V E L E Z É S

Ismeretséget kötnék úri
emberrel. Leveleket 1. T. 
Sombor, Poste restante.

______  4577
Házasodni őhajtó urak és 
hölgyek cimét kéri Köz- 
vetitö-iroda Subotica, I., 
A chia ulica 11._____ 4541
Ferihez menne fess, 50
éves izraelita özvegy jó 
egzisztenciával, szépen be
rendezett lakással. Meg
keresés a kiadóhivatalba.

4574

Munkáslányok azonnal fel
vétetnek Johanna szikviz- 
gyár, Pátfiuzamos-ut 225.

4554

Okleveles gyógyszerész 
kisegítést keres rövidebb 
időre, azonnalra. Szklenkay 
Aristid Novisad, Serum za- 
vod. 4599

vétel-eladAs
filmdráma 6 fölvonásban. 

Főszereplők Julia Serda, Ernát Hoffmann.

GŐZGÉP
„Hóékor" rendszerű 25 
HP, uj csövekkel, üzem- 
megnagyobbitas miatt

jutányosán e l a d ó .

HEIJ3BACH MIKLÓS
tfAXOVO (Bánat) 4601

Fii szerkereskedő segéd ju- 
lius elsejére állást keres. 
Az angró- és detail-fizlct- 
ben 10 évi gyakorlatom 
van, beszélek magyarul, 
németül és szerbül, elfog
lalnék segédi. raktárnoki 
vagy utazói állást. Levele
ket »Füszerkereskedő« je
lige alatt a kiadó továbbit.

4603

Egy drb jó állapotban le
vő, gumival felszerelt. 71/i 
tonnás teherautó. 22 HP, 
Praga-gyártinány eladó 
Baőka-Topolán, Kovács 
Józsefnél. 693. házszám.

4470

Gumlrádlis. födeles Jilntó 
eladó Palicson, Sefcié 
piactéri üzletében. 4526

Eladó kerékpár. Megtekint
hető »Bata« cipőkereske
désben. _______4613

K Ü L Ö N F É L E

Egy Jókarban levő

z o n g o r a
helyszűke miatt igen 

olcsón
PÉTER KÁROLY
kereskedő TEMERIN. 4605

Jobb házból való leány ki
szolgáláshoz és egy fiú 
gyakornoknak felvétetik 
Heumann Mór könyvke
reskedésében, Subotica.• 4409
Kifutó felvétetik. Krarncr
Antal és Társa. 4537
Borbélymuokás, fiatal, be-
léphet azonnal. Sokolska
ulica 2. 4615

Előkelő biztositó tár
saság k e r e s  agilis, 
m e g b íz h a tó  üzlet
szerző tisztviselőket. 
Ajánlatokat „Biztosi-
tás“jeligére akiadóba 

: ‘ 4591

Egy jóforgalmu vendéglő 
és étterem a beltéren. tel
jes berendezéssel, vagy 
anélkül eladó. Azonnal át
vehető. Ciin a kiadóban.

4533

KÖLCSÖNT

Különböző butoroko. hasz
nált. de jókarban lévő 
ebédlő- és szalorigarnitura 
minden elfogadható ár
ért eladó. Cim a kiadóban.

46L]
Cipőfűző bafkaros gépet
azonnal eladok. Cim: Samu 
József, Kalimcgdanska uli- 
ca 26.______________ 4569
Eladó kisebb temetkezési 
vállalat teljes felszerelés
sel. keveset használt, üve
gezett gyászkncsfval. Bu- 
danoviénál. BaJmok.

4606

Hízásnál, kövérségnél a
dr. Hofíbaucr sovánvitó- 
labdacsok teljesen ártal
matlanok és étrendi vál
tozás nélkül is biztosan 
hatnak. Kimerítő leírás or
vosi bizonyítványokkal in
gyen. Posttán utánvéttel 
Illés-gyógyszertár, főpos
tával szemben. 3286

SZÓDAVIZET
legkisebb mennyiségben Isi 
gyári áron szállít házhoz 
bárkinek Palicsra is »Jo- 
hanna« szikvizgyár Subo-

- tica. Telefon 532.

FOGLALKOZÁS

Utazó kereskedő elsőran
gú képviseletet keres kü
lönböző. lehetőleg szesz-, 
gyarmatáru-, festék-, déli- 
gyümölcs-szaktnában Bá

nát részére. Cim: Bega- 
hirdető. Vel.-Beékerck.

4500
Munkáslányok könnyű 

munkára, ió fizetéssel, fel
vétetnek. Mekka szőnyeg- 
szövő. Paja Dobanovacka 
ulica 8.' 44ú?

H A
I

Intelligens, képzett urinő, 
ki a háztartás minden 
ágában jártas, idősebb, 
egyedül álló úrhoz, ház
vezetőnőnek azonnal el
mernie. Fenni áró betegei 
fürdőbe elkísérne. Szives

vendéglővel, nagy 
kerthelylség, úri la
kás, a p i a c t é r e n

szabad kézből

E L A D Ó
Bővebbet

_ Haj dusk a Frida
Baéka-Topola$

Péktanoncot felveszek. —- 
Koncz Ferenc pékmester, 
Horgos. 4568

Intelligcntes. deutsches
Fraulein sucht Stelle zu 
Kinder. Adresse Admi- 

megkeresést »Házias« je-Inistration des Blattes unter
4567Iigc alatt a kiadóba. 45601 »Ernst«.

VJCJCSUK A SZFA LT  
OOMPOtlCIOVAL-BiVOKr 

SZAGTALAN
B Ö R FE D É LLE M E Z

ERŐS
T A R T Ó S

V1S1ARTAUQ
CÍAK E2EM UMKtVtL 

ntATerr FSteucxieiT moaöjcn E(.l 
GYÁRTJA:® ElCRÁOI

1  '4'

»Danica< Industrlla cipcla 
felvesz egy elsőrendű ra
gasztót és elsőrendű ga- 
lanterie és magas női mun
kásokat. Albina ulica 1.

4589

Tiizőnő azonnalra felvéte
tik Polgárnál. Vilsonova 
ulica 36. __________4572

Mérlegképes könyvelő na
pi 2—3 órára azonnalra 
felvétetik. Ajánlatok fize
tési igény megjelölésével 
a kiadóba kéretnek. 4571

K Ö L N I V IZ
„ F I F I “

készíti
H ntír süöjíjstfirtái

nagytemplom mellett
Subotica Si

Perfekter deutscher Kor- 
rcspondent. dér ungari- 
schen Sprache máchtig. 
flottéi’ Stenograph und 
Mascliinenschreiber sucht
Nachmittagsbeschaftigung. Ilet tart. Tóth János fake- 

Filofferte an die Adnii- Ireskcdő topolai gazdaságú

szerezne háztulajdo
nosnak legjutányosabb 
feltételek mellett, aki 
egészséges lakást adna 

sajat házában

IL IJ A  B A J IC
ügynöki, bizományi és tu
dakozó iroda Subotica L 

Sokolska ulica 19.

s

30 olcsó nap! Gumi eső
köpenyek, lüszterkabátok, 
férfi- és fiuöltönyök, szal
makalapok. sapkák bámu
latosan leszállított árban 
Eisler Izsónál, barátok 
temploma során. 4549

í Cséolögarnitura. 8 HP.
huzatos Hofherr eladó. Jó
karban. Értekezni Baéka- 
Topolán. — Karkaturában 
vagy Csíkinak Mátyásnál. 
Sentán. 4605

Háromiáratu malom eladó 
egy villany- és egy nyers
olaj motorral elsőrendű bú
zatermő vidéken, állomás 
közelében, köves ut mel
lett. Villanymalom, Mali
idtól (Kishegyes). 4579

R Ó K A
DIVAT CIPÉSZETE

SUBOTICA 
p a Sióeva  ULICA 9.

Kiárusítás! Az összes rak
táron levő férfi-, fiú- és 
gyermekruhák minden el
fogadható áron kiárusít- Autogén forrasztókészüié- 
tatnak. lessék  meggvo- Lat keresünk mpirvZtplrp 
zodni. Csak e hónapban.
mig a készlet tart. Földes 
Samu ruhaáruházában, a 
Nádor-kávéház mellett. 
Suboticán. 2639

Székács-féle I. nemesitett 
búzavetőmag előjegyezhe
tő és kapható mig a kész-

két keresünk megvételre. 
Földvári és Bergel, Som
bor. 4578
Jókarban levő használt 
írógépet megvételre kere
sünk. Braca Goldner Su
botica. jégszekrénygyára.

4565

Fiatal házaspár keres kö
zel a beltérhez bútorozott
szobát konyhahasználattal 
vagv előszobával. Címeket 
a kiadóba kér. 4556
Csinosan bútorozott szobát 
keresek azonnalra. Címeket 
a kiadóba kérek.
Palicson kiadó 1—2 szoba 
konyhával, verandahaszná
lattal. szép villában, por
mentes helyen. Cim a ki
adóban. 4570
Két bútorozott szoba ki
adó. Cim a kiadóban. 4592
Két fiatalember részére 
szoba kiadó telics ellá
tással. Cim a kiadóban.

 4590
Jég kapható nagyban és 
kicsinybeljb. Palotás István, 
Frankopanv&ika ulica (Ma
g y a r - u J J 7 . 4612
Két e/cgáiis ’''torozott 
szobát Acres nagyoL?/.^ vál
la lat-ifi zgaíó részére. íjjjkChn 
a kiadóban.

nistration erbeten. 4608 Iban.

G yártm ányaink:
Asphalt és kátrány- 
fedéllemez, asphalt 
szigetelőlemez, kő
szénkátrány, fa c e -  
m en t, karbolineum, 
kőszenkátrányszurok 
fedél-lakk, bitumen, 
asphalt mastix stb.
Műszaki osztályunk 
elvállal és készít: 
Asphaltjarda, kocsi
út és belső helyiség 
burkolását tiszta, ter
mészetes asphalttal. 
Vízmentes fedések,

AgfÁCT és KÁTfrf UY.VESVITC KHEOTWCYÁaft

£Q rr;8n ycIm : GROZIT. T e l e f o n s a m :  2 7 -2 0

6

kocsma, nőnek is al-í Sentán, kii/ső /ápáon. #  
s. Bővebbet P osta-lesi lánc föld elán. / w /

Eladó
kalmas. Bővebbet Posta-lést' lánc föld eiaó. /W  

4580 8 utca 5. a trafikban. 45221 gél Jakab ígyfölL

4 HP
petroleum motor

ve tő g é p e k
s z e c s k a v á g ó k ,
olaj, kenőcs, gyanta

legolcsóbban
M i l  i s  na

Subotica

I

I-a

, • ’ ‘■•I

I-a R E T O J M J

Öl-T

azonnali szállításra

F R B E D M A f t m  & S T E R K
ZAGREB,Tucduliéeva 17. SUBOTICA, Aleksandrova 7. 
VRSAC, Jevrejska 12. NOVISAD, Carínska ul. 6.

4053
sSSTÍSi

S u f o c t i c a l  k é p v i s e l ő :  S C H W E IG E R  i D R O G .
1

S Z E N T I  é s  V I R Á G
épület- és bútorgyára, Subotica Sudareviéeva ul.66. Telefon 3S3.

Legmodernebb gépekkel felszerelt helyiségeiben készít asztalos-, lakatcs- 
cs parkettázás! munkákat és teljes lakberendezéseket a legmodernebb kivi
telben és az ország bármely területére jótállás mellett szállít. Tisztviselőknek 

részletfizetési kedvezményt ad. 3711
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